

Gegužės 22, 1945
ane ir mano k...
tus, tai, atrodo...
me, kad ant ry...
27, įvyksta tar...
RWR konferenc...
etu ir muzikala...
aldorf - Astoria...
a ir Aldo Choma...
ogramos.
eriausiasis nori...
psunkinimas v...
reportaž ir pav...
elionės dalyvau...
O svarbiausia...
cas nori kiek p...
pasirodyti su s...
man neteks pa...
aprašą Naujie...
su jums pasima...
Juozas

RE
Leigh, 29 m...
uje esančio la...
mirė nukritu...
5 aukšto apart...
ngo, 447 E. 57th...
e. Ji sirgus ne...

E
NT

BROOKLYNE
ENIAIS
lenių.
isokių valgių

ROOKLYN

TAIUS
STAIGA

ai ir grafiškai...
s atskiras...
ys užėjimui...
ms. Nėdė...
atdaras nuo...
andos dienų...
ai.

YN, N. Y.
green 4-9508

weler
n, N. Y.
VAKARAI

KRISLAI
Kunigas Noremas ir Vėl Sako Netiesą.
Knygoj Kalba Vienaip, Laikraštij — Kitaip.
Sugadintas Žmogelis.
Įdomus Laikraštukas.
Rašo R. MIZARA

Darbo Žmonių Dienraštis
Kaina \$6.50 Metams
Užaieniuose \$8.00
Brooklyne \$7.00
Kopija 5c

L A I S V Ė S

THE LITHUANIAN DAILY



No. 12 LAISVĖS ANTRASAS: 427 LORIMER STREET Brooklyn, N. Y., Trečiadienis, Gegužės (May) 23, 1945 Pavienio Numerio Kaina 5c/ Metai XXXV. Dienraščio XXVII.

JUNTAJŲ VALSTIJŲ KARIŲ PIRMYNĖ MANAO

Manila. — Vidurinėje Mindanao salos dalyje, Filipinuose, amerikiečiai per dieną pažygiavo 10 mylių pirmyn ir pasiekė pakraštį japonų naudojamų lėktuvų aikštės Malaybalay, Bunon provincijos sostamiesčio.

Sovietai Siūncia Berlyno Gyventojams Maisto

London. — Maskvos radijas sakė, jog pačiame Berlyne mažai tėra maisto; užtat Sovietų vyriausybė siūncia berlyniečiams įvairių maisto reikmenų, ir kurie Berlyno gyventojai turi kortelės maistui, tie gauna užtenkamai pavalgyti. Iš Sovietų Sąjungos siūnciama Berlynui mėsos, duonos, bulvių, avižių ir tikros kavos, o ne dirbtinės. Berlyne pradėjo važinėti auto-busai ir taksiai. Taisoma požeminiai geležinkeliai, elektros stotys ir kiti miestiniai įrengimai.

Mikolaičikas Reikalauja atsaukti Raud. Armiją iš Lenkijos.

AMERIKIEČIAI IMA JAPONŲ POZICIJAS PRIE PAT SHURI

Guam. — Amerikiečiai šturmuoja japonų kalnų pozicijas prie pat Shuri miesto, drūčiausios priešų tvirtovės Okinawos saloje, ir prie Nahos, salos sostamiesčio. Švirkšdami skys-tąją ugnį, jankiai degina japonus paskutiniuose urvuose ir fortuose. Vienas japonų junginys žulikavo, persirengęs į Amerikos marininkų uniformas ir naudodamas amerikinius ginklus. Žulikai buvo tuoj ištaškyti.

Maskva. — Sovietų Sąjunga panaujino diplomatinis ryšius su Danija. Jie buvo sutraukti, kai naciai užėmė Daniją.

Rašo Z. Baliavičius: Profesorius Balys Sruoga, žymus lietuvių rašytojas ir poetas, Raudonosios Armijos išvaduotas iš vokiškos nelaisvės, aplankė Vilnių gegužės 13 d. Hitlerininkai suėmė jį 1943 m. kovo 6 d. ir nusiuntė į koncentracijos stovyklą Stutthofe, Vokietijoje. Su juom buvo deportuota ir simtai kitų Lietuvos inteligentų. Koki 400 simtai Lietuvos paleisti, kaip greit sugrįš iš Europos. Būsiu gerai, jei taip įvyktų, bet tuo tenka paabejoti.



Kur nors ant Filipinų salos amerikiečiai apsupo šį japoną. Kad užsitikrinus, jog jis nepabėgs, jam įsakyta visiškai nusirengti.

Darbo Partija Atmetė Churchillo Reikalavimą Bendradarbiaut su Juo iki Japonijos Sumušimo

London. — Anglijos Darbo Partija atmetė permjero Churchillo reikalavimą, kad darbiečiai palaikytų dabartinę sudėtinę (koalicinę) valdžią, iki Japonija bus priversta besąlyginiai pasiduoti. Churchillas grąšino tuojuos paskelbt visuotinus naujo seimo rinkimus, jeigu Darbo Partija nesutiks valdžioj drauge veikti su Churchillo konservatų (nepažangių, torių) partija.

Churchillo Paskuba Nesveika

Menama, kad Churchillas po keleto dienų paleis seimą ir paskelbs rinkimus, kurie įvyktų pirmoje liepos mėnesio pusėje. Churchillas nori urmu pervaryti rinkimus, kad kamerivai ir piliečiai negautų gana laiko apsvarstyt kandidatus ir jų politiką. Dabartinis Anglijos seimas išrinktas 1935 metais ir jo atstovų sudėtis atspindi velonį buvusįj Anglijos premjerą Chamberlainą, kuris stengėsi užgerint Hitlerį.

TRUMANAS TARSIS SU GEN. DE GAULLE

Washington. — Prezid. Trumanas kvietė generolą de Gaulle, Francijos laikinosios valdžios galvą atvykti ir pasitarti. De Gaulle sutiko. Menama, kad de Gaulle neužilgo būsiąs pas Trumaną.

B. SRUOGA IŠVADUOTAS IŠ FAŠISTŲ VERGIJOS

inteligentijos atstovų buvo įkalinta Stutthofo stovykloj, ir visus juos išlaisvino Raudonoji Armija. Pasikalbėjime su Eltos korespondentu Balys Sruoga sakė: "Raudonoji Armija išgelbėjo mus nuo neišvengiamos mirties. Stovykla buvo tikras pragaras tarybiniam piliečiam. Stovykla buvo kaip privatinė gestapininkų nuosavybė. Jie šeimininkavo įkalintųjų gyvybėmis, kaip tik norėjo. Mes buvom mūsų, niekinami ir priversti dirbt daugiau negu išgalėjome. Stovyklos sargai buvo parinkti iš visuomenės išmatų. Tulas Zlonke buvo ypąč žiaurus. Pirm Hitleriui paėmus valdžią į savo rankas, Zlonke buvo profesionalis bankų plėšikas. "Kada mes atvykome į stovyklą, joj buvo 3,500 tarybinų piliečių. Pirm to joje buvo 63 tūkstančiai. Bet kasdien žuvo dideli skaičiai belaisvių nuo nežmoniškai sunkaus darbo, nuo mušimų, ligų ir kulky. Vokiečiai degino jų kūnus — dažnai jie degindavo ir pusiau gyvus žmones. "Vienintelis dalykas, kuris man davė dvasinės stiprybės tose klaičiai-baisiose

JUGOSLAVIJA NORĖTŲ PER DERYBAS SU ITALIJA IŠSPRĖSTI TRIESTO KLAUSIMĄ, BE ANGLŲ SPAUDIMO

Belgrad. — Jugoslavų vyriausybė pakartojė per radiją, kad jina nesiekia vienpusiškai prijungt Trieste sritį Jugoslavijai. Jugoslavų valdžia sakė, jog j norėtų per tiesiogines derybas su Italija išrišti tą klausimą. — Jugoslavai atėmė šią sritį iš vokiečių ir italy fašistų. Angliai po atsuntė savo kariuomenę ir karinius laivus į Triestą. (Manoma, kad jeigu karinė anglų vyriausybė būtų palikusi patiem jugoslavams

Syrija ir Lebanas Sutraukė Derybas su Francija; Minios Išstoja prieš Francūzus

London. — Syrija ir Lebanas sutraukė derybas su Francijos atstovais. Nes Francija atsuntė daugiau savo kariuomenės į tuos kraštus, beinant deryboms. Syrijos ir Lebanas valdžios pareiškė, kad francūzų kariuomenės dauginimas tenai yra grumojimas ir nepriklausomybės laužymas. Lebanas ir Syrija reikalauja, kad visa svetima kariuomenė būtų ištraukta. Anglija, Tarybų Sąjunga ir Jungtinės Valstijos yra pripažinusios nepriklausomybę Syrijai ir Lebanui.

KETURIŲ NUŽUDYTŲ LAVONAI UPĖJE

Edgewater, N. J. — Keturių nužudytų žmonių lavonų dalys buvo atrastos maiše, įmestame į Hudson upę. Nužiūrims, kad juos nužudė juodojo marketo gengsteriai.

STALINAS SVEIKINA GRAIKŲ TAUTOS LAISVINIMO FRONTĄ

Tautinis Graikų Laisvimo Frontas — trumpiau vadinamas EAM — pasiuntė sveikinimo telegramą maršalui Stalinui dėlei pergalės prieš Vokietiją. Stalinas atsakė telegrama EAM'o sekretoriui Demetriui Partsalides'ui: "Prašau perduoti mano sveikinimus laisve-mylinantiems Graikijos žmonėms, kurie nemažai pasiaukoję kovoj prieš fašizmą ir jo bernus."

EAM sveikino Staliną, kaip "genijų ir didžiausių pergalės architektą." Savo telegramoj EAM sakė: "Džiaugsma Graikijos žmonių, pilnai atlikusių savo pareigą išvien su visomis Jungtinėmis Tautomis, pritendo tas faktas, jog žmonės, kurie priešinosi vokiečiams, turi šiandien kentėti netikėtus persekiojimus."

ČEČAI PRAŠO JUNGTINIŲ VALSTIJŲ ATSTOVO

San Francisco. — Čechoslovakijos valdžia prašė Jungtines Valstijas, kad greitai atidarytų savo atstovybę Pragoj, to krašto sostinėje. Taip pranešė Jan Masaryk, Čechoslovakijos užsienio reikalų ministeris, jos delegatų vadas Jungtinių Tautų konferencijoje.

Washington. — Kongresui buvo įnešta, kad mirusiam prez. Rooseveltui skirtų Kongresinį Medalį, aukščiausią garbės ženklą Amerikoje. Republikonai už protestavo. Po ilgų ginčų, todėl, kongreso atstovų rūmas nutarė skirt Rooseveltui specialį Garbės Medalį, o ne kongresinį. Kongresmanų tarimas pasiūstas senatui.

London. — Teigiama, kad tik po naujų Anglijos seimo rinkimų įvyks konferencija tarp prez. Trumano, premjero Churchillo ir maršalo Stalino.

ir italiam šį ginčą spręsti, tai būtų išvengta dabartinės kritiškos padėties.)

Įtakingas Belgrado laikraštis Borba rašo: "Jugoslavų valdžia yra tos nuomonės, jog Italija ir Jugoslavija galėtų tuojuos susitarti."

"Jugoslavijos vyriausybė net dabartinėse sąlygose yra pasiruošus tartis su talkininkais, kas liečia ginčijamas žemes. Aišku, tačiau, kad Jugoslavija negali priimti toms žemėms bet kurios laikinosios valdžios, kuri galėtų duoti progą fašistiniams italų elementams iš naujo pasirodyti."

SOCIALISTŲ IR KOMUNISTŲ VADŲ ŽODIS

Washington. — Amerikos Karinių Žinių Įstaiga pranešė, kaip į tą klausimą žiūri Italijos Socialistų Partijos pirmininkas Pietro Nenni ir vyriausias italų komunistų vadas Palmiro Togliatti. Abudu pabrėžė, kad tautinės italų teisės pačiame Trieste mieste turi būti ginamos, bet negalima lošti į ranką italų fašistam. Nenni ir Togliatti sako, jog tą klausimą reikia taip išspręsti (Tąsa 5-me pusl.)

ANGLAI IR JANKIAI JUGOSLAVŲ LINIJOSE

London, geg. 22. — Anglų ir amerikiečių kariuomenės iš Italijos keliose vietose įsiterpė į Jugoslavijos armijos linijas Trieste srityje.

Valstijos Gali Panaikinti Reno Perskyras

Washington. — Jungtin. Valstijų Vyriausias teismas 6 balsais prieš 3 patarė išleisti visai šaliai bendrą perskyrų (divorsų) įstatymą ir nusprendė, kad bile valstija gali panaikinti savo gyventojų gautas perskyras Nevados valstijoje. Ten užtenka šešias savaites neva legaliai išgyventi, kad bet katras vedusiųjų gautų perskyras Reno mieste, vadinamame "divorsų malūne."

Specialis Garbės Medalis Rooseveltui

Washington. — Kongresui buvo įnešta, kad mirusiam prez. Rooseveltui skirtų Kongresinį Medalį, aukščiausią garbės ženklą Amerikoje. Republikonai už protestavo. Po ilgų ginčų, todėl, kongreso atstovų rūmas nutarė skirt Rooseveltui specialį Garbės Medalį, o ne kongresinį. Kongresmanų tarimas pasiūstas senatui.

London. — Teigiama, kad tik po naujų Anglijos seimo rinkimų įvyks konferencija tarp prez. Trumano, premjero Churchillo ir maršalo Stalino.

LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY PUBLISHED BY

The Laisvė, Inc.

Every day except Sundays and Holidays

Established April 5, 1911

427 LORIMER ST., BROOKLYN 6, NEW YORK
Tel. STag 2-3878

President Jos. Weiss
Secretary Treasurer D. M. Sholl
Editor Roy Mizara

SUBSCRIPTION RATES:

United States, per year	\$6.50
United States, six months	\$3.50
Brooklyn, N. Y., per year	\$7.00
Brooklyn, N. Y., six months	\$3.75
Foreign countries, per year	\$8.00
Foreign countries, six months	\$4.00
Canada and Brazil, per year	\$7.00
Canada and Brazil, six months	\$3.75

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

Lenkijos Reikalas — Lenkų Tautos Reikalas

Turčių spauda neriasi iš kailio neva "gindama Lenkijos reikalą." Ji pilna visokių sutrų ir užpuolimų ant Sovietų Sąjungos ir Lenkijos liaudies valdžios. Ją seka hitleriškos propagandos skeidėjai lietuvių tarpe — smetonininkai, gri-gaitiniai "socialistai" ir klerikalai. Visi jie rėkia, kaip už liežuvių kariai. Visi saukia, būk Tarybų Sąjunga laužo Krymo konferencijos susitarimus. Visi kalba apie tretįjį pasaulinį karą. Jūs seka radijo komentatoriai. Čia mes paliesime tik kelis klausimus.

Kas Buvo Jaltos Nutarta?

Jaltos ar Kryme buvo nutarta Lenkijos klausimu, kad tada esama Liublino laikinoji Lenkijos valdžia bus praplėsta, papildyta demokratiniais elementais iš pačios Lenkijos ir užsienio.

Kada ta konferencija ėjo tarp Roosevelto, Stalino ir Churchillo, tai dar Lenkijos didžioji dalis buvo vokiečių pavergta, todėl rezoliucijoje ir sakė, kad bus papildyta demokratiniais elementais iš pačios Lenkijos. Reikia, kada Lenkija taps išlaisvinta, tai iš jos pačios kovotojų, demokratų, įtrauks žmones į vyriausybę.

Kalbant apie demokratinius elementus iš užsienio, toj rezoliucijoje visai neminima Londono poniška lenkų valdžia, kitais žodžiais, ji neskaitoma demokratine, nes ji yra fašistinė. Tokie yra ir tie elementai, kurie spiečiasi apie ją.

Kada Lenkija liko išlaisvinta, tai šimtai ir tūkstančiai jos demokratinių žmonių įtraukti į valdžią — miestų, rajonų valdybos sudaryta iš jų. Zymesni veikėjai įtraukti ir į centralinę valdžią. Bet to neužteko ponui Churchillui, kuris nori ir Lenkijos valdžią igrūsti atvirus Sovietų Sąjungos ir Lenkijos liaudies priešus, kuris demokratais laiko tuos, kurie visus laikus demokratiją smaugė Lenkijoje. Churchillą palaikė mūsų valstybės sekretorius Mr. Stettinius.

Kada apie Lenkiją kalba Churchillas ir Mr. Stettinius, tai jie nuduoda, kad visai nieko nežino apie Lenkijos 20,000,000 gyventojų, bet jiems "visa Lenkija," tai Londone sėdinti politiniai nubankrutavę keli elementai, kurie save vadinasi "valdžia."

Kas dėl Sovietų Sąjungos, tai maršalas Stalinas dar kartą pareiškė, kad nuo Krymo tarimo nebus pasitraukta, kad Lenkija nebus paversta į centrą naujo karo organizavimui prieš Sovietų Sąjungą, tai yra, kad bus laikomasi tos draugiškumo sutarties, kuri liko pasirašyta tarpe Sovietų Sąjungos ir laikinosios Lenkijos vyriausybės, ir kad Lenkijos klausimą negalima kitaip išrišti, kaip tik skaitantis su Lenkijos žmonėmis. Todėl, bent koki išmisalai, kad būk Sovietų Sąjunga nesilaiko Jaltos nutarimo, yra paprastas išmislas, kad ardyti Europoje tvarką, kad pateisinti saujalę lenkų fašistų Londone.

Kas Ta Lenkų Armija Užsienyje?

Ta pati spauda rėkia, kad reikia palai-kyti Londono lenkų "valdžią", nes nebus kur padėti lenkų armijos, kuri yra Anglijos globoj. Jie rėkia, kad ta armija turi būti, kaip armija nuvežta į Lenkiją.

Ar jie pamiršo tą, kad tai armijai vadovauja fašistiniai, anti-semitai oficia-riai? Juk dar pereinamais metais tie oficia-riai areštavo žydus karius lenkų armijoj. Juk dar Palestinoj jie jau darė pogromus prieš žydus. Juk palčiai buvo rašyta, kad pasikalbant su tais hitleriškos propagandos suėstais lenkų kareiviais, jie trokšta, grįžti į Lenkiją, žudyti komunistus, bolševikus, žydus, rusus, ukrainus ir baltrusius.

Ką gi reikštų tokios armijos parveži-mas į Lenkiją? Reikštų naminį karą. Ar jo nori Lenkijos žmonės? Žinoma, ne!

Žinoma, dalis kareivių, laikui bėgant, atvės ir grįš į savo šalį, bet jų vadai, komandieriai didžiujoj ir pasilikis užsieny-nyj laukdami progos, kad ginklų pagal-ba nuvertus Lenkijoje liaudies valdžią, kaip kad laukė rusai caristai per veik 30 metų.

Iš kur ta lenkų armija užsienyje atsirado? 1941 metais į Sovietų Sąjungą buvo nuskridęs, tais laikais lenkų valdžios va-das, generolas Sikorskis. Jis sutiko dirbti išvien su Sovietų Sąjunga sumušimui hitleriškos Vokietijos. Susitarta, kad iš lenkų esamų pabėgusių giliau į Sovietų Sąjungą ir belaisvių bus sudaryta lenkų armija, kuri greta Raudonosios Armijos kariaus prieš hitlerininkus.

Sovietų Sąjunga surankiojo tuos lenkus, aprenge, apginklavo, suteikė tai Lenkijos valdžiai 300,000,000 rublių pas-kolą ir ruošė armiją. Kada jau buvo paruošta 75,000 lenkų armijos, tai Sovietų Sąjunga prašė jos komandos, kad vyktų į frontą, nes Raudonoji Armija sunkias kovas vedė prie Stalingrado.

Londono lenkų valdžia, kuri susidėjo iš reakcinių gaivalų ir nepaisė generolo Sikorskio, tam priešinosi. Lenkų armija, kuri buvo organizuota Sovietų Sąjungoje, buvo vadovystėje reakcinio - fašistinio generolo Anders. Ji laikė ginklus, eikvo-jo amuniciją manevrams, naudojo maistą, bet kariauti nesutiko. Gen. Anders vis sakė, kad "nepasirengę". Tikrumoje jis laukė Raudonosios Armijos pralaimė-jimo ir manė tada pavergti visą Sovietų Sąjungą. Jo agentai vedė šnipavimo ir ardymo darbą.

Tada Sovietų Sąjunga pareikalavo tą lenkų armiją išsikraustyti. Ji išvažiavo į Iraną (Persiją), vieną kartą 96,000 lenkų, apsiginklavusių Sovietų ginklais, o kitą kartą 44,000. Prie to ten išvyko apie 60,000 dar lenkų civilių.

Si lenkų armija pradėjo buvo Persi-joj, paskui dalinai dalyvavo Italijoje ir Francijoje kovose. Ne tiek ji veikė, kiek apie ją turčių spauda būbnino. Šioj armijoj visada vedama bjauri propaganda ir šmeižtų kampanija prieš Sovietų Są-jungą. Lenkai karininkai arba kareiviai, kurie nepasidavė tai propagandai, buvo areštuoti ir grūdami į kalėjimus. Taip reakcininkai areštavo generolus Bórutą ir Paszkewicz, kurie sakė, kad reikia iš-vien su Raudonąja Armija veikti prieš hitlerininkus.

Kam Anglija Tą Armiją Didina?

Hitlerizmas sumuštas, bet Anglijos valdonai priešakij su Churchilliu nema-no paleisti tą lenkų armiją, bet dar di-dina. Anti-sovietiniai elementai veda prop-agandą tarp lenkų, tarnavusių Hitleriui ir lenkų, išlaisvintų Vokietijoje. Jie ver-buojami į lenkų ponų armiją ir manoma sudaryti iki 250,000 lenkų armiją. Ją dabar ginkluoja ir aprūpina Anglija.

Kam ta armija mobilizuojama, ar tai-kos palaikymui? Anglija, kuri yra pa-sirašius su Sovietų Sąjunga sutartį ben-dro kariavimo prieš hitlerišką Vokietiją, taikos palaikymui po karo, pasižadė-jus neleisti organizuotis ir veikti prieš Sovietų Sąjungą savo teritorijoje, ji or-ganizuoja ir apginkluoja anti-sovietinius lenkus.

Dar daugiau, Anglija ruošiasi siųsti tuos lenkus į Vokietiją, neva tvarkos pa-laikymui ir pastatyti gretimai Raudono-sios Armijos kontroliuojamų plotų. Jau dabar kiekvienas pažangenis rašytojas tokiame Anglijos žygyj mato karo pro-vokaciją. Sukurstyti arba poniški lenkai, kurie neteko dvarų, kurie už tai dūksta ant Sovietų Sąjungos, bile kada gali pra-dėti provokacinius karo žygius prieš So-vietų Sąjungą arba pačią Lenkiją.

Tikroji Lenkija Stiprėja

Tuo kartų, kada generolas Anders iš-sivedė iš Sovietų Sąjungos 140,000 lenkų armiją, nes nenorėjo kariauti prieš hit-lerininkus; tuo kartų, kada Londone po-nų valdžia skeidė ir tebeskeidžia hitle-rišką propagandą prieš Sovietų Sąjungą, tai Sovietų Sąjungoj demokratiniai lenkai suorganizavo apie 100,000 armiją ir vadovystėje generolų Berling ir Rola-Zamorski išvien su Raudonąja Armija kovojo prieš nacius, —dalyvavo išlaisvi-nime Varšavos ir paėmime Berlyno.

Lenkijoje laikin. vyriausybė, priešakij su Osuka-Moravski ir Bierut, atsteigė tvarką, mobilizuoja armiją, atsteigia in-dustriją, išgelbėjo šalį nuo bado.

Si Lenkijos vyriausybė nusistatius draugiškai sugyventi su Lietuva, Sovie-tų Ukraina, Baltarusija ir pasirašė su jomis sutartis. Ji nori gražiai sugyventi su Čechoslovakija ir išvien kovoti prieš

Jungtinių Tautų Konferencija

Darbas eina pirmyn, Taryba susidės iš 11 narių. Apskričių galė svarstoma.

(Rašo mūsų specialis korespondentas)

San Francisco, Calif., ge-gužės 14, 1945.—Kad kiek mažiau girdisi apie Jungt. Tautų Konferenciją, tai ne-reiškia, kad darbas nevaro-mas pirmyn. Dabartiniu laiku konferencija dirba pasidalinus į komisijas ir komitetus, kurie svarsto Dumbarton Oaks plano pa-taisymus, kurių priduta didelė galybė.

Tik vienos dienos veikla panašiai susidaro: Veterans Memorial Namas, kuriame komisijos laiko posėdžius, atrodo, kaip bičių avilys, kur kiekvienam kambaryje konferencijukė laikoma.

Tuose konferencijų kamba-riuose susirinkimai tęsiasi taip, kaip fabrike, kus dir-bama trys pakaitos. Ryte susirinkimai prasideda 8 val. ir tęsiasi iki 12 val., po pietų nuo 1 val. iki 5 ir va-kare nuo 6 val. iki 10 v.

Kadangi svarbūs vadai iš Sovietų Sąjungos, Anglijos ir kitų šalių išvyko atgal į savo kraštus, tai nereiškia, kad konferencija neatliks svarbų darbą. Tiesa, dabar San Francisco konferenci-joj nėra pačių vyriausių valstybių galvų. Betgi pasi-likusieji žmonės dirba ir svarsto nuosirdžiai ir jie supranta tą, ką nori perva-ryti. Jie bando labai nuos-irdžiai. Arčiau žiūrint į komitetų darbuotę ir sekant debatus, atrodo, kad tuose debatuose noras per-tikrinti savo pusę ne as-meniniam pasiaukštinimui, bet todėl, kad taip, mano-ma, būtų geriau.

Reikia priminti, kad tie Didieji Keturi (jų delegaci-jos) niekur nesitapo viską suprantančiais, nors kiti gerai supranta, kad nuo šių priklauso ateities apsauga pasauliui — apsauga todėl, kad jie turi didžiumą gy-ventojų, pramonės ir abel-nai didžiausias spēkas. To-dėl smagu prisiminti, kad jei šie susitaiko, ir atrodo, kad principaliuose klausimose susitaiko, tai pasau-linė apsauga galės įvykti.

Čarterį, kurį svarsto ir kuriam braižinį (blue print) daro, paragrafą po paragrafui priima. Vienas ar kitas sutinka priimti kompromisą. Tai bus kolektyvis čarteris ir kolektyviai tarimai apsaugai. Kas svarbiausia, tai kad čarteris pa-rašytas ne vieno ar keletos žmonių, bet daugybės žmonių, kurie sėdi ilgas valan-das diskutuodami ir persi-tikrindami, kas tinka ge-riau apsaugai.

Ar Pan-Amerikos Blokas Susilpnins Apsaugos Organizaciją?

Konferencijos komisija šiandien užtvirtino, kad taikos palaikymo galia bus susikoncentruota į rankas 11 šalių. Reiškia, jeis didieji 5 (Anglija, Sovietų Sąjunga, Francija, Kinija ir Jungti-nės Valstijos) ir 6 kitos ša-lys, kurios daugiausiai pri-sidėjo prie karo laimėjimo. Tam klausimui buvo daug pasipriešinimo iš mažesnių šalių, vienok jis perėjo.

Sekantis didžiausias klau-simas, kuris dabar labai de-batuojamas, tai klausimas, ar mes subudavosime drūtą visą pasaulį rišančią orga-nizaciją, ar ji bus iš federa-cinių - apskričių junginys? Jei ji pasiliktų tokia, kad apskričiai galės savotiškai risti apsaugos klausimus, tai bus liuosa šioji pasauli-nė apsaugos organizacija ir jos galia nebus tokia drū-ta.

Debatuose buvo pakeltas klausimas, jeigu Sovietam palikta teisė palaikyti savo karines sutartis, tai kodėl, gerai supranta, kad nuo šių priklauso ateities apsauga pasauliui — apsauga todėl, kad jie turi didžiumą gy-ventojų, pramonės ir abel-nai didžiausias spēkas. To-dėl smagu prisiminti, kad jei šie susitaiko, ir atrodo, kad principaliuose klausimose susitaiko, tai pasau-linė apsauga galės įvykti.

Nėra per vėlu prez. Tru-manui arba Stettiniui iš-kišti į tą klausimą ir sulai-kyti ardymo darbą Vanden-bergo, Dulles ir kitų. Jeigu prez. Trumanas prisilaikys savo pareiškimų, kad nesit-rauks nuo buvusios roo-seveltinės politikos, tai tu-

kos blokas gi darė sutartis tarpe savęs, kad apsiginti, jei iš Argentinos (kuri bu-vo aiškiai fašistinė) gręstų pavojus. Reiškia, sutartis buvo daroma tik ateičiai ir dabartinė tveriamą pasauli-nė taikos organizacija tu-rėtų taiti perimti. Šiuo klausimu mažosios šalys la-bai rėkė.

Išrišimui šio klausimo proponuojama, kad būtų pripažinta teisė mažų šalių turėti savo sutartis savęs apsigynimui, jei jos nori, bet kad pasaulinė organiza-cija turėtų vyriausią teisę išrišti klausimus.

Vandenbergas labai rė-kia prieš tai, nes buvo pri-žadai daromi, kad Ameri-kos turės savo apsaugos bloką, kuomet pietų Ameri-kos šalys ir Jungtinės Val-stijos turėjo savo konferen-ciją Chepultepec, Meksi-koj, pradžioj šių metų. Kuomet toji konferencija buvo laikoma, tai Dumbar-ton Oaks planas tik ką bu-vo paskelbtas ir, aišku, nie-kas negalėjo jį taip greitai perstudijuoti. Jei būtų bu-vē laiko geriau persitikrin-ti, ką Dumbarton Oaks ža-dėjo, aišku, Chepultepec susi-rinkimas būtų buvęs ki-toks. Vandenbergas vienok dabar reikalauja, kad mes turime laikytis to Amerikų nutarimo, ir jei Apsaugos Organizacija nedaleis šiam blokui gyvuti (nors dabar jie patys priėmė Argentina ir tam blokui nėra pama-to), tai jis tą klausimą kels Jungtinių Valstijų Kongre-se ir reikalaus atvesti Aps- saugos Organizacijos nuta-rimus tuo klausimu, kuomet Kongrese bus patiektas užtvirtinimui.

Nėra per vėlu prez. Tru-manui arba Stettiniui iš-kišti į tą klausimą ir sulai-kyti ardymo darbą Vanden-bergo, Dulles ir kitų. Jeigu prez. Trumanas prisilaikys savo pareiškimų, kad nesit-rauks nuo buvusios roo-seveltinės politikos, tai tu-

reėtų greitai pasireikšti prieš Vandenbergo kilką. Spaudos Konferencija su Anthony Eden

Kiek centas vyriškų faizmu ju pris

Spaudos Konferencija su Anthony Eden

Anthony Eden jau aplė-do San Francisco. Prieš ap-leidžiant, korespondentai pasigavo jį ir privertė lai-kyti spaudos konferencija. Mark Hopkins viešbutio kambarys persipildė repor-teriais. Eden pareiškė, kad atsakys visus klausimus o-ficialiai ir tik reikalauja, kad reporteriai, klausdami, paduotų savo vardą ir ką atstovauja. Užklaustas apie Graikijos sukilmą ir kodėl Anglija išsiško, jis atsakė: "Graikijos klausimas atvi-ras klausimas ir mes mano-me duoti jiems rinkimus ir teisę savivaldos. Kas tam netikite, galite atvažiuoti ir persitikrinti, bet mes toki pat privilegijų iš kitų re-ikalaujam," atsakė gana piktai.

Vienas reporteris iš Indi-jos pastatė klausimą, kad jei 15 ar 16 lenkų sukil-tiek daug nesmagumo, tai kaip su milijonais indus? "Jei keli tūkstančiai reika-lauja nepriklomybės, o kiti milijonai priešingi tam, tai kokia proga jie turėtų gati savo valdžią po Japonijos globo? Mes jiem suteikome duoti savivaldą, kaip Ang-lijos Dominija, bet jie ne-priėmė. Tas pasiūlymas ir dabar dar geras."

Kuomet pasipylė klau-simai apie Lenkiją, Eden at-sakė: "Daugiausiai diskus-ių Lenkijos klausime har- iš lauko Jungtinių Tautų Konferencijos. Dabar nega-lima progresuoti su tom diskutijom, kuomet tapo su-areštuota 16 lenkų. Mūsų informacijos tuo klausimu menkos. Didžiuma jų lenkų dirbo pagrindiniai prieš na-cius ir mes norėtume matyti juos valdžioje. Dabar Lenkijos klausimas atidedas. Mūsų valdžios turės nus-pręsti šį klausimą ir pra-nešti, kaip jį mano išrišti."

Reporteris paklausė, kaip su Koreja ir kokia proga ji turi tapti nepriklom-minga? "Aš nežinau, mes mes dabar neturime kontro-lės ant Korejos."

Dar kitas reporteris pa-klausė jo nuomonės kas link Molotovo pareiškimo, kad kolonijų žmonės ir šiaip kontroliuojami žmonės turėtų gauti nepriklomybę taip greit, kaip galima. "Mūsų poziciją jau pirmam- linta ir mes sutinkame su nepriklomyste ir jų siūlo-me kaipo Dominiją Indijoj. Kada Indijos žmonės pri-ims, jiems bus suteikta."

Daugybė reporterių nusivylė su Edenu.

Ks. B. Karosienė

ATITAIŠYMAS KLAIIDOS

Laisvėje gegužės 18 d. straipsnyje "Būk Farma-ceutas!" Pirmoje kolumno-je yra pasakyta: Cl. Morr. Turi būti: Ol. Morr. Tre-čioje kolumnoje yra pas-a-kyta: Glen Alden, Pa., turi būti: Glenolden, Pa.

P. A. Jatal

Dienraščio Laisvės
PIKNIKAS
Liepos-July 1, 1945
CLINTON PARK
Maspeth, L. I., N. Y.

Jungt-
rencijoj
gyvauja
moterų
reikia p
susilaul
mu syk
saulinēr
sprendž
nių rei
riamos
tēm. Ki
šalių, r
liau ap
Apar
randasi
lojų, zy
rių šali
si diplo
ir dukr
vaimė v
Vieną
jaya La
dijos.
Nehri,
voj už
korespo
pasikall
moteria
su kele
tuėjom
Mark
kambar
raštinę,
valdos
galima
Vijay
jauna i
metų a
jokių
graziati
ta ir j
žylanti
ilga, ba
skrepta
Jinai
liskai.
cento vi
ti, kad
ėjusi A
Amerik
daugiau
mos In
jaunyst
už Indi
Jinai
teris, k
ministe
katos l
Indijos
ya, tod
kai Ji
kalėjim
tais In
greso r
gavimu
mybės.
Vijay
Nacion:
tą konj
vauja
žmonių
principi-
nės lais-
tautom.
tatai s
šiau iš
dos ko
bėjimo
jis pas-
tinka o
kokią t
nija, be
mybė.
nežiūri
tos nuc
išspres,
"Jei
laisva,
teikti
Jungtin
vusiama
ir naci-
laisva,
teikti i

ai pasireiki...

onferencija su...

Eden jau aplie...

konferencija...

Eden jau aplie...

konferencija...

Eden jau aplie...

konferencija...

Eden jau aplie...

konferencija...

Eden jau aplie...

konferencija...

Eden jau aplie...

konferencija...

Eden jau aplie...

konferencija...

Eden jau aplie...

konferencija...

Eden jau aplie...

konferencija...

Eden jau aplie...

konferencija...

Eden jau aplie...

konferencija...

Eden jau aplie...

konferencija...

Eden jau aplie...

konferencija...

Eden jau aplie...

konferencija...

Eden jau aplie...

konferencija...

Eden jau aplie...

konferencija...

Eden jau aplie...

konferencija...

Eden jau aplie...

konferencija...

Eden jau aplie...

konferencija...

Eden jau aplie...

konferencija...

Kiekvienas darbas, kožnas doleris ar...

MOTERŲ ŽINIŲ



Apviesta tauta yra labiau gerbiama ir...

Vijaya Pandit -- Garsi Indijos Moteris

Jungtinių Tautų konferencijoj San Franciske dalyvauja nedidelis skaičius moterų delegačių.

ramos kovai prieš Japonijos imperializmą. Daug kas primeta, kad mes sutinkame su Japonija prieš Britaniją.

Apart delegačių, čionai randasi suvažiavusių tėmytojų, žymių moterų iš įvairių šalių, taip, kaip randasi diplomatai vyrų moterų ir dukros.

Kitas paklausė, kaip Jungtinių Tautų Konferencijos proponuojamas Teisių Bilijus (Bill of Rights), kuris duos apsaugą mažom tautom, jų kalbai, tikėjimui ir tt., palies Indiją?

Vienas reporterių paklausė, "Ar ne tiesa, kad rugpjūčio 8, 1942 metais, Indijos Kongresas sukėlė riaušes prieš Angliją ir pataikavo Japonijai?"

"Kokia žmonių padėtis Indijoje ir kiek Anglija rūpinasi pagerinti gyvenimo skalę biedniem žmonėm?" buvo užklausta:

Jinai pirma Indijos moteris, kuri tapo paskirta ministriu valdžios ir sveikatos kabinete Jungtinėse Indijos provincijose.

"Taj ne tiesa. Tą dieną Indijos kongreso Pildommoji Taryba, kuri posėdžiavo Bombay, priėmė rezoliuciją, siūlydama kooperavimą su Anglija ir jos talkininkėm ir prašė, kad Indijai būtų paskelbta laisvė ir lygybė.

Vijaya kalba už Indijos Nacionalj Kongresą. Jinai tą kongresą čionai atstovauja. Šis kongresas atstovauja didžiūmą Indijos žmonių, ir pasisakė už principą pilnos konstitucinės laisvės Indijai ir jos tautom.

per didžiausj lietu, išvežė 8 baksaus drapanų ir čeverykų. Drapanų atnešė: S. Shurkai, Albertas Shurkus, S. J. Palapiai, F. Kontenka, S. Janylienė, Vaičiukynienė, B. Von Apeldoorn, Mr. Meglin.

Rochesteryje Vėl Nete-kome Vienos Mylimos Draugės

Balandžio 7-tą, ryte, staiga mirė Aleksandra Pabianskienė, po tėvais Skarbeiškytė. Iš Lietuvos — Kauno rėdybos, Mažeikių apskrčio, Tirkšlių parapijos. Atvažiavo į šią šalį 1913 metais. Visą laiką išgyveno Rochesteryje. Apsivedė su Jonu Pabiansku ir vedė gražų, pavyzdingą gyvenimą.

Velionė prigulėjo prie LDS 11tos kuopos ir prie Mezgėjų Kliubo. Labai mylėjo skaityti dienraštį Laisvė. Ir visada darbavosi teikime Lietuvai pagalbos: Lietuvos raudonarmiečių paramai nunezė 59 sveterius, dėl vaikučių daug kepuriukų ir kojinių, daug drapanų aukavo. Aukavo ir pinigais ir visada dirbo mūs parengimuose, niekad nereikėjo prašyti. Visada sakydavo: aš dirbsiu, kiek galėdama.

Mūsų Mezgėjų Kliubas labai apgailestauja netekusios darbščios draugės. Mes visos pasižadam dar daugiau dirbti ir gauti daugiau naujų narių, kad užpildyt vietą mūsų mylimos draugės Aleksandros Pabianskienės. Išsėkis, brangi drauge, o mes tęsime jūsų pradėtą darbą.

Didžiausia užuojauta visai likusiai šeimynai jūs nuliūdimo valandoje. Aukavo Gėlėmis: J. G. Labeikiai \$5, G. Savage \$4. V. Bullienė \$2. Po \$1: V. Greibienė, E. Čereškienė, E. Duobienė, L. Bekis, O. Milčienė, D. Valtienė, A. Evans, A. Baltakienė, A. Gužauskienė, M. Shurkienė, B. Morkevičienė, Poškienė, O. Mockienė, O. Kristutienė 80c. J. Bonikat 55c. Po 50c: A. Duobienė, A. Švedienė, A. Shopienė, S. Palapienė, K. Anderson, B. McGuire. Viso \$28.35.

Labai daug žmonių aplankė šermenis. Daug gėlių turėjo. Į kapus palydėjo su 12-ka automobilių. Mezgėjos karštą nešė. G. Savage, graborius, labai gražiai patarnavo. Atsišveikinimo kalbą pasakė L. Bekis.

Gėlių pirkom už \$11. Liko \$17.35, kuriuos, varde velionės A. Pabianskienės, pasiuntėm nupirkti gyduolių Lietuvasi pagalbos Teikimo Komitetui, 417 Lorimer St., Brooklyn 6, N. Y.

Iš Brooklyno Moterų Apšviestos Kliubo Mitingo

Brooklyno moterų klubietės turėjo tikrai kultūrišką ir naudingą susirinkimą pereinant ketvirtadienį. Kaip jau buvo garsinta, d. Petrikenė atėjo prisirengus duoti paskaitą apie žemaitę, tad nors ir skubinom užbaigti reguliarj mitinga, vis vien, rodos, nepraleidome neapkalbėjusios svarbiausių bėgamų reikalų.

Dabartinio momento mūsų apylinkės svarbiausias ateinantis įvykis, tai šaukiamą konferencija tautų divizijos Russian War Relief, kuri atsiubų puikiausiam New Yorko viešbutyje Waldorf - Astoria, 27 d. gegužės. Nutarta klubo lėšomis pasiūsti devynias drauges, užmokant po \$2 už kiekvieną delegatę bankieto ir konferencijos lėšų. O gal paklauskite, kas gi turės tą garbę dalyvauti tame puikiam bankiete ir taip svarbioj konferencijoj, ir dar Kliubo lėšomis? Tai mūsų darbščiosios mezgėjos, siuvėjos ir virėjos (gaspardinės)—draugės: Petlickienė, Rėklienė, Kalvaitienė, Laukaitienė, Petkevičienė, Augutienė, Malinauskienė, Yakštienė ir Mikalaus. Nemažai kitų draugių dalyvaus kaip viešnios ir bus bankiete savo lėšomis. Draugė Rose Wort, kuri tik įstojo pas mus pereinamo susirinkime kaip nauja narė, ant vietos nusipirko bankietui tikieta.

Pirkime 7-sios Karinės Paskolos Bonus!

Darželio Problemos

Peržydėjusių narcizų ir lelijų (daffodils) lapų nenu-pjaustykite. Jie tebėra reikalingi jauno vaisiaus (bulbs) auginimui. Tik tada galima nupjaustyti, kada labai pagelsta, nudžiūsta užbaigę savo naujos gentkartės auginimą.

Iš Rochesterio Mezgėjų Veikimo

Surėgėm pikniką 12 gegužės, kad pagerbti motinas. Parengimas pavyko gerai. Mūs draugės mezgėjos vėl prisiuvo ir primėzgė daug drapanų dėl vaikų ir padėvėtų drapanų ir čeverykų prinėšė. Šiandien, 16 gegužės, draugas R. Sherelis,

ne iškepė ir paaukavo gražų kėką. Išleistas davė pelno \$5. Kitą labai gražų kėką aukavo ukrainų tautos žmonės. Išleidom už \$4.

Viso nuo parengimo įėjų \$148.80. Išlaidų \$10.78. Lieka \$138.02. Nuo A. Pabianskienės pagrabo \$17.35. Iš izdo pridėjom \$60. Lietuvai Pagalbos Teikimo Komitetui, 417 Lorimer St., Brooklyn 6, N. Y., Motinų Dienos proga viso pasiuntėm \$215.37 nupirkimui Lietuvos žmonėms gyduolių.

Ona Milčienė 11 sveterių ir vilnas pati nupirko. Draugė Milčienė yra viso nunezgs 370 sveterių. Tai mūs čempionė. Draugai Milčiai yra daug aukavę pinigais, drapanų ir daug dirba dėl Lietuvos ir Sovietų Sąjungos. Mes mezgėjos labai džiaugiamės turėdamos geras mezgėjas ir gerus rėmėjus.

Brangūs draugai ir draugės. Praiekti fašistiniai kraugeriai, prigėrė kraujo mūsų brolių ir sesučių, jau baigia stipti. Mūsų kariai su mūsų talkininkais jau nusuko sprandą vienam žmogėdai. Pagelbėkime, kiek galėdami savo broliams prieš japonišką smaką, kuris dar nemažai jaunuolių gyvasčių suės. Dirbkime, kiek galėdami, paramai kare nukentėjusių. Gelbėkime greičiau laimėti karą prieš japonus pirkdami 7-tos Karo Paskolos Bonus.

Dovanos dėl Gyduolių Lietuvos Žmonėms A. O. Milčiai \$11. A. Bekešius \$5. V. Bullienė, S. O. Gendrėnai, A. Gužauskienė, R. Sherailis po \$3. J. O. Griciai, Ch. Simaitis, P. K. Anderson po \$2. A. Duobienė, J. S. Vaivada po \$1.50. Po \$1: Ev. Mietus, O. Galinaitis, A. Baltakienė, H. Matėikienė, B. Morkevičienė, J. O. Mockai, A. Švedienė, M. Shurkienė, J. Bonikat, S. Palapienė, E. Čereškienė. Viso \$48. L. Bekešienė.

Dėl Parengimo Maisto Aukavo K. Anderson, E. Mietus, A. Evans, D. Valtas, B. Morkevičienė, A. Duobienė, S. Palapienė, L. Bekis. Dirbo: K. Anderson, E. Mietus, A. Duobienė, S. Palapienė. Tikietus parduė M. Shurkienė, A. Gužauskienė, G. Labeikienė, Shopienė. Už baro dirbo J. Labeika. J. Mockus valgijus surinko, nuvežė.

Draugė Ona Galinaitienė aukavo gražią "bedspread" ir ant komodų užtiesė. Išleidom už \$30. Draugė G. Labeikienė



Brutališkumas tarsi raštu išrašytas veiduose tų moterų nacių SS sargybinių Belsen koncentracijos kempės. Jų žiaurumas, sakoma, pilnai prilygdavęs žiaurumui nacių vyrų. Apatiniame paveiksle matome, kaip tos paties moterų, Anglijos armijos įsakytos, nerangiai atrenka savo žiaurumo aukų kūnus iš bendros duobės palaidojimui jų atskiruose kapuose.

Today's Pattern



Ateina vasara, o su ja ir reikaling lengvų ir lengvai išlaikomų švairiomis suknelių. Šis modelis atsako abiem reikalams. Formos gaunamos nuo 12 iki 20 ir 30 iki 40 dydžio. Užsakymą, pažymėjus numerį jūr dydį, sykiu su 20 centų, siųskite: Mary Sincus, 427 Lorimer St., Brooklyn 6, N. Y.

Worcester, Mass.

Kai Kas Iš LLD Moterų Kuopos Darbų Jau gana ilgokai nesimatė nieko iš mūsų kolonijos moterų darbuotės. Atrodytu, kad mūsų draugės nustojo rūpintis visuomeninėm bėdom, gerove ir sau ramiai ilsisi. Gi taip nėra. Dirba jos ne mažiau, bet daugiau. Tai čia ir tylijo priežastis - nelieka laiko kalbom. Per pusmetį su viršom draugės nei viena neparė j spaudą nieko iš savo veiklos. Už tai negi galima pagirti. Tiesa, ir čia aš to nedarysiu. Pažymėti noriu porą pastarųjų mėnesių darbus, o tie nuskakys kitus.

Aldietės gali didžiūtiis turėdamos savo tarpe nenuilstamų darbuotojų, kurios daug darbo jėda Lietuvai paramos teikime, kaip finansų kėlime, taip drabužių rinkime. Mūsų kuopietės daug dirbo nacionaliam rėmėjimui vajuje. Mūsų draugės buvo vienintelės iš lietuvių, padėjusios šiam didžiam darbui. Kiek pagelbėjo ir draugas Deksnis.

O per pastarus porą susirinkimų išaukota gana garžisuma, sekant: \$50 Lietuvos medikalei paramai, \$10 Nacionaliam Karo Fondui, \$10 Amerikos Raudonajam Kryžiui, auka ir prenumerata Liaudies Balsui \$8.50. Po \$5: Laisvės suvažiavimui, bazarui; Vilnies bazarui, suvažiavimui. Išplatino savo normą Vilnies kalendorių. Gražiai platinama brošiorų apie Melnikaitę.

Sirdingas Ačiū! Idomios Įkurtuvės Varde kuopos ir Lietuvos rėmėjų, noriu tarti sirdingą ačiū nuolatinei rėmėjai aukom —maistu, mūsų gerajai ūkininkei B. Jakaitienei. Kada tik pas ją nuvyksta draugai Dva- (Tąsa 5-me pusl.)

Laisvės KAS 1, 1945 PARK L, N. Y.

Baltuoja Burės Tolumoj

Parašė Valentin Katajev. Lietuvių kalbon vertė Antanas Venclova.

3-29-45

—43—

(Tęsa)

— Leiskim, Žukovas. O tamsta kas toks, kad aš tamstai privalau atsakinėti? Aš, gal būt, turiu atsakyti tik vienam komitetui.

Šypsniš nuslinko nuo strazdanoto Terentijaus veido. Gavrikas niekad nebuvo matęs brolio tokio rimto.

— Gali mane laikyti komitetu,— kiek pagalvojęs, pastebėjo Terentijus ir atsisėdo greta matroso ant narų.

— Kuo įrodysite? — atkakliai pasakė matrosas, atmesdamas draugiškąjį "tu" ir atsitraukdamas.

— Iš pradžių reikia, kad jūs įrodytumėt, — atsakė Terentijus.

— Rodos, mano faktai užtektinai aiškūs, — ir matrosas piktai parodė akim savo kojas su apatinukėmis.

— Maža kas!

Terentijus priėjo prie durų, pravėrė jas ir negarsiai tarė pro plyšį:

— Ilja Borisovičia, įeikite valandėlę. Bematant sušlamėję piktžolės, ir į trobelę įėjo mažutis, liesas, labai jaunas žmogus su pinc-nez ir juodu raikščiuku, uždėtu už ausies. Po senu atsegiotu švarku buvo matyti satininiai marškiniai, sujusoti dirželiu. Ant apžvelgus galvos buvo priplota techniko kepurė.

Matrosui pasirodė, kad jis šį "studentą" jau kažkur buvo matęs.

Januolis atsistojo šonu, pasitaisė pinc-nez ir pažvelgė į matrosą viena akimi.

— Na? — paklausė Terentijus.

— Aš mačiau draugą birželio penkioliką ant Platono molo einant sargybą prie kūno matroso Vakulinėuko, žvėriškai užmušto karininkų — greitai ir neatsikvėpdamas ištarė jaunuolis. — Jūs ten buvete, drauge?

— Faktas!

— Matote. Tur būt, aš neapsirikau.

Tad? Terentijus tylėdamas išsitraukė iš po švarko ryšulėlį ir padėjo jį matrosui ant kelių.

— Kelnės, dirželis, kasdieninis švarkas, batų, deja, negavome, tuo tarpu vaikščiote taip, o paskui nedelsdami nusipirksite — renkitės, mes galime nusigrežti, — taip pat greitai ir be skyrybos ženklų išbėrė jaunuolis, pridėdamas: — Man atrodo, kad šie namai sekami.

Terentijus mirktelėjo.

—Na, Gavrika!...

Berniukas iš karto suprato ir tyliai išsliko iš trobelės į tamsą. Jis sustojo. Ėmė klausytis. Jam pasirodė, kad daržė traukia sausi bulvieniai.

Jis pasilenkė, žengė keletą žingsniukų ir staiga, pripratęs prie tamsos, aiškiai pamatė daržo vidury dvi nejudančias figūras.

Berniukui užėmė kvapą. Ausyse taip ėmė ūžti, jog jis ėmė nebegirdėti jūros. Iš visų jėgų prikančios lūpa, Gavrikas visai negirdimai nuslinko už trobelės pažiūrėti, ar ko nors nėra takelyje.

Takelyje stovėjo dar dviese, kurių vienas baltavo drobinu švarku.

Gavrikas ėmė šliaužti į kalniuką ir pamatė ant jo kelis policininkus. Jis iš karto pažino juos iš baltų drobinų švarkų. Trobelė buvo apsupta.

Berniukas norėjo šokti atgal, bet staiga pajuto didelę karštą ranką, stipriai sučiupusią jį iš užpakalio už kaklo. Jis veržėsi, tačiau bematant jam kažkas pakiso koją, ir jis veidu nulėkė į piktžolės.

Ji sučiupo tvirtos rankos. Jis išsisuko, ir, savo pasibaisėjimui, nosis į nosį pamatė viršum savęs ūsuotąjį, jo atdarą burną, iš kurios dvokė jautiena, jo šurkštų kaip eglinė lenta, kareivišką smakrą.

— Dėdule-e-e... — apsimestiniu labu balsu ėmė verkti Gavrikas.

— Tylėk, biaurybe, ... — sušnypstė ūsuotasis.

— Pale-e-eikite!

— Nagi, parėk man, biaurybe! — pro dantis iškosė ūsuotasis, geležiniais pirštais paėmęs berniuką už ausies.

Gavrikas susitraukė ir laukiniu balsu sušuko, pasukęs veidą į trobelę:

— Bėkite!

— Tylėk, užmušiu!

Ūsuotasis taip plėšė ausį, jog ji su-traskėjo. Rodėsi, kad sprogo galva. Baisus, su niekuo nepalyginamas skausmas nudegino smagenis. Drauge Gavrikas

pajuto neapykantos ir įnirtimo antplūdį, nuo kurio sutemo akys.

— Bėkite! — dar kartą suriko jis visą gerkle, raitydamasis iš skausmo.

Ūsuotasis užgulė Gavriką, viena ranka iš visų jėgų tebesukdamas ausį, o kita užkimšdamas burną. Tačiau berniukas raičiojosi žemėje, kandžiodamas prakaituotą nepakenčiamą plaukuotą ranką ir, apsipliesęs ašaromis, įnirtęs šaukė:

— Bėkite! Bėkite! Bė-ė-ė-kite!...

Ūsuotasis įsiutęs numetė berniuką ir šoko prie trobelės. Nuaidėjo ilgai policijos švilpukas.

Gavrikas atsistojo ir iš karto suprato, kad jo šauksmas buvo išgirstas: trys figūros — dvi aukštos ir viena mažutė — iššoko iš trobelės ir griuvinėdamos bėgo per daržą.

Du labai švarkai užtvėrė jiems kelią. Bėgantieji norėjo pasukti, bet pamatė esą apsiausti.

— Stok! — tamsoje sušuko nepažįstamas balsas.

— Ilja Borisovičia, šaukite! — berniukas išgirdo žūtūtinį Terentijaus riksmą.

Tą pat akimirksnį žybtelėjo žiburėliai, ir paeiliui nuaidėjo trys revolverio šūviai, panašūs į kanciaus pliaukšėjimą. Iš šauksmų ir bruzdėjimo Gavrikas suprato, kad tamsoje vyksta muštynės.

Argi juos suims? Nuo siaubo nieko nebesuvokdamas, Gavrikas šoko priekin, tartum būtų galėjęs kuo nors padėti.

Nesupėjo jis nubėgti nė dešimties žingsnių ir pamatė, kad iš grumtynių visos trys tos pačios figūros — dvi didelės ir viena mažutė, šoko prie skardžio ir dingo tamsoje.

— Laiky! Laiky-yk!...

Išlėkė raudonas pluoštas ugnies. Sugriaudėjo smarkus šūvis iš policininko "smit-vešono." Viršuje, viršum skardžio, aidėjo policininkų švilpukai. Buvo panašu į tai, kad apsuptas visas krant.

Berniukas nusiminęs ėmė klausytis besivejančių triukšmo. Jis visai nesuprato, kodėl Terentijus bėgti pasirinko šią kryptį. Reikia būti bepročiu, norint lipti į viršų: ten laštai, ir tikriausiai ten juos sučiups. Geriau būtų buvę prasukti pagal krantą.

Gavrikas dar truputį pabėgė, ir jam pasirodė, kad jis mato, kaip staigiu, beveik kabančiu skardžiu rėplioja trys figūrėlės. Tikrai pražūtis.

— Oi, Terentijau, kur gi jūs įlindote! — nusiminęs kuždėjo berniukas, kandžiodamas rankas, kad nepravirtų, o kandžios ašaros kuteno nosį ir virė gerkleje.

Ir staiga, per vieną sekundę, berniukas suprato, kodėl jims prireikė lipti ant skardžio. Jis visai tai buvo išleidęs iš akių. O juk tai taip paprasta! Mat...

Tačiau šiuo metu ūsuotasis užlėkė ant Gavriko, pagriebė jį už pažasčių ir, plėsdamas jam marškinius, ėmė vilkti jį atgal.

Jis smurtu įstūmė berniuką į trobelę. Šalia jos jau stovėjo du policininkai. Gavrikas skaudžiai sudavė žandikauliui į staktą ir parkrito kampe, ant senolio, sėdėjusio žemėje.

— Pabėg — galvas nutraukšiu! — šunktelėjo ūsuotasis policininkams ir išbėgo lauk.

Gavrikas atsisėdo greta senolio, visai taip, kaip ir jis, paspaudęs po savim kojas. Juodu sėdėjo, nieko nekalbėdami, klausydami švilpukų ir šauksmų, pažvelgę tylančių tolumoj.

Pagaliau triukšmo visai nebebuvo girdėti.

Tada Gavrikas pajuto ausį, kurią buvo beužmirštęs. Ją baisiai skaudėjo, atrodė įkaitinta. Ją baisu buvo paliesti.

— U, drakonai, tiesiog visą ausį nu-plėšė, — prašneko Gavrikas, iš visų jėgų laikydamas ašaras ir norėdamas rodytis abejingas.

Senolis dėptelėjo į jį. Senio akys buvo nejudamos, baisios savo giliu tuštumu.

Lūpos minkštai kramtė. Jis ilgai tylėjo. Pagaliau palingavo galva ir priekais-tingai tarė:

— Ar jūs matėte, ponai, tokfus dalykus, kad ausis vaikams plėšytų? Argi tai galima?

(Daugiau bus)

Philadelphia, Pa.

Kalbės Earl Browder

Birželio (June) 15 d., kalbės Earl Browder, Academy of Music, Broad ir Locust gatvių, 8:30 val. vak.

Daugumas lietuvių žino šį žymų komunistų vadą Amerikoje ir nori sužinoti, kada jis kalbės, tad nepraleiskite progos. Rep.

Lietuvių Pašalpinės Draugijos Išmeta Lauk Geltonapį Keleivį

Laikai keičiasi. Monelininkai bankrutuoja sykiu su Hitleriu. Ne visada šmeižtai patarnauja.

Muzikalės Bendrovės Pašalpinės Draugija išmetė Keleivį už tai, kad jame pasislėpęs koks ten plačias Richmondė žinomas "diplomatas" bereikalingai apšmeižė naują išrinktą tos didelės draugijos pirmininką Joną Rainį. Visa didžiama balsų nutarė išmesti Keleivį lauk. Pletkų tūzas užsidarė sau duris. Tai garsiosios Klinikos autoriaus panacijos vaisiai...

Tas pats autorius po slapyvardžiu Zabalodokas, išpiskina kitą korespondenciją Keleivio No. 15 apie Tautišką Pašalpinę Klubą, kuris turi apie 1-000 narių, kurį būk kontroliuoja komunistai ir jie ten vedą savotišką kultūros progresą. Klubas ir jo nariai žino, kad tai tikslus provokacinis šmeižtas. Nes pastaruoju laiku šis Pašalpinis Klubas turėjo pramogą, kurioje koki nors priešai padarė šamokslą ir išprovokavo triukšmą už kokį ten nelegalumą. Klubo nekuri pareigūnai buvo suareštuoti ir padaryta didelės skriaudos. Ši korespondencija Keleivį vyję kaip tik tai to paties autoriaus parašyta, nes jis labai smulkmeniškai aprašo, viską, atrodo, per daug žino. Pirmutiniam susirinkime nariai pasmerkė Keleivio šmeižtus ir nutarė uždaryti jam duris. Išmetė lauk. Tai dvj didelės draugijos. Rengiasi ir kitos mesti, užsistodamos pašalpinės draugijas.

Štai keletas ištraukų, kaip Keleivyje rašė: "Gavęs tokį pakvietimą, nucimpinau į Southaidės Mamansing Ave. (jis žino, kad Moyamensing Ave.—Rep.). Seniau ta salė vadinosi tautišku vardu, bet dabar skaičiau laikraščiuose, kad perkrikštyta į Sovietų Rūmus." Ar ne daktariškai pasakyta?... Žemiau jis paškudija Klubo pirmininką, kaipo nemokšą, kurio monelininkas nepajėgė apsmugeliuoti.

Kas skaitė Keleivyje sutras,

o ypatingai klubo nariai, tai visai ne dyvai, kad jie tą šlamštą išslavė lauk. Tai Keleivio ir jo korespondentų "progresas." Tas korespondentas labai domisi, kiek klubas turėjo nuostolių ir visokių keb-lumų. Pašalpinės draugijoms patartina apsisaugoti labiau lietuviškų provokatorių, tai yra, tų, kurie dirbdami Hitlerio naudai, prarado savo bosą ir iš desperacijos jie bando pakenkti mūsų draugijoms.

Pro-naciai demonstravo per metus laiko Phila., apvaikšči-odami kokią ten Lietuvos Smetonos nepriklausomybę. Dide-lį ponai nešė karūnas, kryžius, šliaužiojo kaip kalakutai po Muzikalės Draug. svetainę ir mūlkinio dalį lietuvių. Atėjo jų monams gėlas. Jau ir majoro negali apgauti. Ir tas neturi jiems laiko. Jis irgi buvo su-viltas, kada nabašninkas Sme-tona atsibeldė.

Šie išgamos turi tokį kerš-tą, kaip pakvaišę naciai ir ja-ponai. Klubai šluoja jų gel-tonlapius, bet vėliau gali iš-slauti ir iš draugijų tuos, ku-rie savo geltonlapiais jom da-ro nuostolių.

Rep.

Baltimore, Md.

Draugai Benis ir Marė Pe-traičiai, gyvenanti 1421 W. Lombard St., susilaukė į sve-čius sūnų Joną, kuris tarnau-ja karo laivyne. Jonas parvy-ko 21 dienai vakacijoms. Jo-nas dalyvavo kovoj prieš ja-ponus, turi atsižymėjimo žen-klų, daug sunkių kovų pergy-veno. Ir kokis jo ir tėvų buvo džiaugsmas, kada jie susiti-ko!

Draugai Petraičiai yra dien-raščio Laisvės skaitytojai, na-riai Liet. Literatūros Draugi-jos. Jų sūnus Benis žuvo ko-voj prieš barbariškus vokie-čius, pereitais metais, baland. 18 d. Taigi, dabar džiaugiasi sulaukę nors kitą sūnų iš ko-vos lauko. Linkime Jonui lai-mingai pasilsėti ir po kovų sveikam sugrįžti.

M. Janonienė.

J. GARŠVA

GRABORIUS-UNDERTAKER

Laidotuvių Direktorius

VELTUI ŠERMENINE (KOPLYCIA)

Parsamdo automobilis ir ka-rietas veslėjim, krikštynom ir kitkam.

231 BEDFORD AVENUE

BROOKLYN

Telephone: Evergreen 8-9770

Lietuvių Kūro Kompanija

Nelaukite, iki jūsų anglis išsibaigs iki paskutiniam kavalkui, užsakykite iš anksto, nes žiemą yra sunkus pristatymas anglies.

Mes taipgi aprūpiname aliejum tuos, kurie savo namuose turi Oil Burners. Kūro reikalu prašome kreiptis

Tru-Ember Fuel Co., Inc.

496 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

Telefonas Evergreen 7-1661

NOTARY PUBLIC



TELEPHONE STAGG 2-5048

MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

LAISNIUOTAS GRABORIUS

Litūdesio valandoj krepkitės pas mus. Patarnavimas bus užtikrintas ir už prienamą kainą.

Puikiai įrengtos Dvi Kopyčios, Duodamos Mylimiems Pašarvoti Dovanai

660 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

Hartford, Conn.

Matė Vokiečių Terorą Varšavoje

Motinių Dienos parengime, lenkų tautiškame name, kalbėjo Hedwig Holodziej, kuri buvo Varšavoje ir matė žiaurumą. Ji sakė, kad hitlerininkai, 1942 metais, Varšavoje išžudydavo kasdien po 300 žmonių, kurių "kaltė" buvo tik ta, kad jie buvo lenkai.

H. Holodziej iš nacių išlaisvinta rugsėjo mėnesį, 1944 metais, iš koncentracijos stovyklos, kur jai teko išbūti daug mėnesių. Ji gimusi Waterbury. Į Lenkiją nuvyko 1929 metais.

Ji pasakojo baisių dalykų, kaip naciai gaudė žmones, jieskodami pagrindinio veikimo narių. Grūdo į kalėjimus, žiauriai mušė, kas tik kiek pasipriešino arba net prakalbėjo. Taip ji buvo patekusi į Pavijako kalėjimą, iš kurio ji išsigelbėjo, pareikšdama, kad yra amerikietė. Sakė, kad naciai visada su amerikiečiais buvo švelnesni, negu su kitais belaisviais.

Ji ir jos šeima vėliau buvo pasodinti į kalėjimą Vienoj, Austrijoj, paskui į koncentracijos stovyklą Francijoj. Ten ją ir išlaisvino Amerikos armija, o Kalėdų dienoj, 1944 m., ji atvyko pas savo tetą į Stoughton, Mass.

Kaip ji pasakoja, tai net

Rep.

baugu klausytis apie nacių žiaurumus. Taigi, kaip žinome, tai Europoj fašistų armija sumušta, bet fašizmas dar nėra nugalėtas, dar jis staugia ir kaukia. Ir ypatingai bjauru, kada fašistai naudoja Amerikos demokratijos laisvėmis naikinimui tos pačios demokratijos ir skleidimui fašistų nuodų. Man rodo, kad toki žmonės, kurie matė fašistų žiaurumą Europoj, tai turėtų patys pirmieji stoti prieš fašistų veiklą pas mus Amerikoj, kad juos ir jų veiklą išslavys iš visuomenės tarp.

W. Brazauskas

FRANCŪZAI SUĖMĖ NACIUS GADINTOJUS

Francūzai savo užimtame Vokietijos mieste Konstan-ce areštavo 20 vokiečių įkaičių. Šie vokiečiai gadino telefonų linijas, plėšė valdinius plakatus ir darė kitus sabotažo veiksmus. Fran-cūzų vyriausybė taip pat suėmė vokiečių miesto majorą ir du buvusius majorus, kaip pranešama iš Šveica-rijos.

Sovietų spauda šaukia va-karinčius talkininkus greičiau išspirt nacio Doenitzo ir jo šaikos "valdžią" Vokietijoj ir suimt tuos valdovus.

Telef. HUMBOLDT 2-7964

J. J. Kaškiaučius, M. D.

530 Summer Ave. Newark, N. J.

VALANDOS: 2-4 Sekmadieniais nėra valandų. 6-8

GREEN STAR BAR & GRILL

Lietuviškas Kabaretas

Kas nori gražiai laiką praleisti pasilinksminant ir pasiūkti užėm pas "Green Star Bar and Grill", nes žino, kad visados bus patenkinti!

Atleikite pasimatyti su Giviais.

GERIAUSIAS ALUS BROOKLYNE

PARĖ KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

459 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

(Skersai nuo Republic Teatro) Telefonas EV. 4-8888



CHRONIŠKOS LIGOS

ODOS, NERVŲ IR PILVO, HEMORRHOIDAI ir kitos Mėšlazarnės Ligos, Inkstų ir Pūslės sugedimai, Nugaros skausmai, Skilvio ir Zarnų nesveikumas, Chroniški Skauduliai, Ištinusios Liaukos ir Abelnas Silpnumas, Reumatizmas ir Arthritas. VYRAI ir MOTERYS gydomi naujoviškais būdais su greitai palengvinimu. X-splindulių krauju ir šlapimo ištyrimai suteikia tikrą ligos pažinimą ir užtikrina tinkamą gydymą.

VISOS CHRONIŠKOS LIGOS MOKSLINIAI GYDOMOS

— Vidutinis Atlyginimas —

MEDIKALIS ISTYRIMAS \$2.

DR. ZINS

(Ist. 28 m.)

110 East 16th St., N. Y.

Arti Union Square

Kasdien 9 A. M. — 7 P. M.

Sekm. 9 A. M. — 2 P. M.

CHARLES J. ROMAN

(RAMANAUSKAS)

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

Liūdėsio valandoj krepkitės prieš manęs dieną ar naktį, greit suteiksim modernišką patarnavimą. Patogiai ir gražiai moderniškai įruošta mūsų šermeninė. Mūsų patarnavimu ir kainomis būsite patenkinti.

1113 Mt. Vernon St.

PHILADELPHIA, PA.

Telefonas Poplar 4110



JUGOSLAVIJA NORĖTŲ SUSIDERĖT SU ITALIJA DELEI TRIESTO

(Tąsa nuo 1-mo pusl.)

spremti, kad naujoji Italija išlaikytų ryšius su naująja ir galingąja demokratine Jugoslavija.

Anglų kariuomenė tebestovi Triesto uoste ir miestą. Jugoslavų ir italų partizanai taip pat veikia kaip kariniai sargai Triesto uostamiestyje.

N. Y. Times korespondentas rašo iš Italijos pasienio, reikšdamas anglų komandos mintį, kad anglai, girdi, yra užtenkamai galingi savaip Triesto klausimą išspręsti, bet jie nori išvengti kraujo liejimo.

Naujesnis pranešimas teigia, kad amerikiečiai tebėra Trieste ir dar siunčiama jiems pastiprinimų.

Nusileidimai anglų reikalavimams, jugoslavai traukiasi iš Austrijos provincijų Styrijos ir Karinthijos. Trieste buvę nesmagių nuotikių tarp anglų ir jugoslavų, bet išvengta ginkluoto susikirtimo.

TIKIMASI SUSITAIKYT

London, geg. 22. — Anglų valdininkai tikisi, kad ramiai busias išspręstas Triesto klausimas tarp Anglijos ir Jugoslavijos valdžios vadaro maršalo Tito.

Dauguma gyventojų patieame Triesto mieste esą Italai, bet apylinkės daugiausiai jugoslavų žmonių apgyventos.

FRANKO PASAKA

Valdodolids, Ispanija. — Šios šalies diktatorius Franko pasakojo, būk jis palaikąs Ispanijoje katalikiškąją demokratiją. Jis gyvė Ispanų fašistų partiją Falange ir deklamavo prieš tariamą komunizmo pavojų.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

SO. BOSTON, MASS.
ALDLD 2 kp. susirinkimas įvyks ketvirtą, 24 d. geg., 8 v. v. 376 W. Broadway. Malonėkite visiems būti laiku, nes yra daug svarbių reikalų aptarti. Atsivėskite ir naujų narių. — Sekr. (121-122)

BROCKTON, MASS.
Liet. Taut. Namų Draugovė renčia pirmą pikniką savame parke, Winters Street, ant Keswick Rd. Įvyks geg. 26, 27 ir 30, Birželio 2 ir 3. Visas minėtas dienas, pradžia nuo 1 val., tėsis iki vėlomos. Šou-kamams gros gera orkestra naujojo pertaisyto salėje. Bus valgių ir gėrimų. Prašome visus dalyvauti. Vietainis ir iš apylinkės šiame parke. — Kom. (121-123)

Kaip Čechoslovakai Emė Praga nuo Nacių

Praga. — Pirm Raudonosios Armijos atvykimo į Čechoslovakijos sostinę Praga, beginkliai čechoslovakai patrijotai atėmė iš vokiečių kiekius šautuvų, kulkosvaidžių ir net tankų. Tiksliai ir ugingai puldami nacius, jie užėmė svarbias miesto dalis ir laikė jas, iki Sovietų kariuomenės atmaršavo. Viena partizanė mergaitė pagrobė nacių "bazuką" (savotišką raketinį šautuvą) ir juomi sunaikino tris vokiečių tankus. Kovoje prieš hitlerininkus Pragoje žuvo 1,900 patrijotų partizanų. Daug kitų be žinios dingo.

Streikuoja 4,000 Chicagos trokininkų.

Clevelande streikavo 40 kalinių kad negavo mėsos.

Philadelphia, Pa.

Atsišaukimas į Philadelphijos Apylinkės Daržininkus ir Farmerius Lietuvius—Pa. ir N. J. Jau seniai rengiausi padaryti atsišaukimą per Laisvę ir lietuvius savininkus, kurie turi laukuose atskirus namus su daržais arba fermeriai, kurie turi tinkamą vietą minėtose vietose. Mūsų Lietuvai Pagalbos Teikimo Komitetas norėtų laikyti išvažiavimus per vasarą. Labiausiai būtų gerai, jei rastųsi vieta prie komunikacijos: busų, traukinių ir gatvėkarių. Mes už vietą primokėtume ir pagelbėtume prirengti vietą su mechanišku darbu.

Mes žinome, kad Philadelphia apylinkėje randasi nemažai ir Laisvės skaitytojų, kurie—pastebės šį atsišaukimą, tai prašau pasiteirauti pas savo draugus ir atsakydami į atsišaukimą parašykite vietą, kiek mylių randasi, prie kokio keliu, traukinių stoties ar busų stoties.

Jeį žinot tinkamą parką, kuriame galima laikyti piknikus, taipgi praneškite. Man teko jieskoti parkų per keletą metų ir iš praktikos žinau, kiek laiko reikia sueikvoti, kiek bereikalingų išlaidų pasidarai, kuomet mūsų prieteliai gali su vienu krasos ženkleliu pasitarnauti. Mes būsime labai dėkingi tiems lietuviams, kurie mums praneš. Iš kalno išreiškiu padėką.

Liet. Pag. Teik. Komit. Sekretorius, A. J. Smitas, 5809 N. Fairhill St., Philadelphia, Pa. Tel. Waverly 2538

7-toji Karinė Paskola Mirtis Japonijos Imperializmui!

THESE WOMEN
By Gregory D'Alessio—Publishers Syndicate



Europoje Karas jau užbaigtas, 7-toji paskola turi užbaigti karą su Japonija! Ji turi perblokti pasalingąjį Japonijos imperializmą!

Moterys! Kad jūsų vyrai, broliai ir sūnai greičiau grįžtų iš karo frontų laimėtojais, pirkite 7-tosios Paskolos Karinius Bonus!

Užtikrinimui savo ateities gražesniai ir malonesniai gyvenimui taupykite pinigų kariniuose bonuose. Dabar reikia ginklų, dirbate fabrikuose. Tad neišmėtykite pinigų, dėkite juos į karinius bonus; ateityje pasidžiaugsite jais.

Puikiausias ir garbingiausias patriotizmas yra rėmimas karinių pastangų. O įvestinimas į karinius bonus reiskia du dalykus: Rėmimą karinių pastangų ir garbingą taupymą savo atečiai.

Už vietą šio atsišaukimo apmokėjo
GEORGE STASIUKAITIS
Modern Beauty Parlor
352 Greenmount Ave., Grantwood, N. J.
Telefonas CLiffside 6-0570

So. Boston, Mass.

Lietuvių Pažangiųjų Konferencija ir Koncertas su Prakalbotomis

Massachusetts lietuvių kolonijų pažangiųjų lietuvių turės konferenciją, kuri įvyks gegužės 27 d., sekmadienį, pirmą valandą dieną, šiais metais, South Bostono Municipalėj Svetainėj, E. Broadway, So. Boston, Mass.

Konferencija bus labai plati ir reikšminga visais būdais, įvyks po vadovystę Lietuvių Pažangiųjų Tarybos. Konferencijos tikslai yra reikšmingi visais būdais, bus padaryta daug reikalingų nutarimų, liečiančių Lietuvą, San Francisco Konferenciją, pagalbą išlaisvintai Lietuvai, pagalbą teikimo reikalas Jungt. Valstijų valdžiai kovoje su japonais, ir kiti klausimai.

Į šią konferenciją visos organizacijos yra kviečiamos dalyvauti. Jei negalės organizacijos išrinkti formaliai savo delegatus į konferenciją, tai visų organizacijų valdybos galės atstovauti organizacijas konferencijoj. Todėl prašome visų organizacijų valdybų dalyvauti šioje konferencijoj. Būkite laiku! Mes visi turėsime daug darbo.

Po konferencijos bus prakalbos: kalbės CIO prezidentas Salerno, miesto ir valstybės valdininkai; Rev. Stephen Fritchman, editor of the Christian Register and director of Unitarian Youth. Jo tema kalbos bus: The Importance of American-Soviet Relations. Iš lietuvių kalbės D. M. Solomskas.

Koncertas ir prakalbos prasidės 4 val. dieną. Per prakalbas dainuos Norwoodo Vyrų Grupė, Harmonijos Vyrų Grupė, Ignas Kubiliunas, Anna Turauskas ir Motėjaičių sūnus. Nėra jokios įžangos publikai. Visi yra prašomi būti tame susirinkime, kur kalbės žy-

HELP WANTED—MALE REIKALINGI VYRAI

FOUNDRES DARBININKAI PYLEJAI
PAPRASTI DARBININKAI TARPINTOJŲ PAGELBININKAI MAŠINŲ MOULDERIAI
PUIKI PROGA
Istoti į **PŪKARINIUS DARBUS!**
Puikiausios Darbo Sąlygos
NATIONAL METER DIVISION
4207 1st AVENUE, BROOKLYN.
(BMT lokalu iki 36th ar 45th gat. stočių)
Prisilaikoma WMC Taisyklių. (123)

VYRAI
Naudojantį įrankius, dirbti prie uolinų vilnų insuliacijos trokų; išlaikyti darbas, nuolatini darbas su viršlaidais. Gera POKARINĖ ATETTIS. Kreipkitės tik 8 A.M. CHAMBERLIN CO. OF AMERICA, 109 FRELINGHUYSEN AVE., NEWARK, N. J. (123)

VYRAI—PAPRASTI DARBININKAI
Patyrę ir be patyrimo abelnam darbu sūrių dirbtuvėje.
PRISILAIKOMA WMC TAIŠYKLIŲ.
COLUMBIA CHEESE CO., 150 MILLER ST., NEWARK, N. J. (123)

TOOLMAKERS MAŠINISTAI ABLIUTOJAI
POTTER TOOL & MACHINE WORKS
79 E. 130TH ST., NEW YORK CITY. (123)

VYRAI—MEDŽIO DARBAS
Patyrimas nereikalingas. Pilno laiko darbas, dabar ir po karo.
Kreipkitės 345 W. Kinney St., Newark, N. J. (122)

FABRIKO DARBININKAI
PRIE
Svarbių Laivyno Kontraktų VIRSLAIKIŲ TIEK KIEK JŪS NORITE
Meal Corporation
220 Westfield Ave. West, ROSELLE PARK, N. J.
PRISILAIKOMA WMC TAIŠYKLIŲ (126)

PAGELBININKAI (2)
Jūrinis Reikmenis Įstaiga ALGA 80c Į VALANDĄ LAIKAS IR PUSE U VIRSLAIKIUS Kreipkitės
BRUNDAGE SUPPLY CORP.
192 FRONT ST., N. Y. C. (122)

VYRAS
Išdirbti naudingi prie virtuvės. Gera alga. Nuolatinis darbas. Sekmadienis nedirbama.
HOTEL IMPERIAL
BROADWAY & 32ND ST. (Kreipkitės į Restaurant) (122)

MOKINIAI
PAPRASTI DARBININKAI
ir
ABELNAI PAGELBININKAI
Gera Alga. Viršlaidai.
Yale & Towne Mfg. Co.
4530 TACONY STREET PHILADELPHIA, PA. (124)

VETERANAI
IR
CIVILIAI
REIKALINGI DIRBTI KAIPO KARŲ KROVEJAI VYRAI PRIE ABELNO DARBO ISSIUNTEJŲ PAGELBININKAI Taipgi
ABELNAI FABRIKO DARBININKAI
GEROS KAINOS KAFETERIJA APARNAVIMUI Kreipkitės Visą Savaitę
Crown Can Company
Erie Avenue & H. Street, Philadelphia, Pa. Car No. 56 sustoja prie durų. (123)

GESŲ LYDYTOJAI!
PATYRĖ PRIE ALUMINIUM GERA ALGA! BŪTINAS DARBAS
529 WEST 50TH STREET (Arti 10th Avenue) (125)

VETERANAI
Dirbti Chewing Gum Fabrike. Gera Alga. Nuolat. Pakilimai. Bonai ir Nemokamai Apraada. Patyrimas Nereikalingas. Kreipkitės
BOWMAN GUM, Inc.
4865 Stenton Ave., Philadelphia, Pa. TELEPHONE MISS TAYLOR. DAVENPORT 1000 (121)

Buy More Bonds

HELP WANTED—MALE REIKALINGI VYRAI

VYRAI
PAPRASTI DARBININKAI
Nuolatinis darbas, dabar ir po karo. LABAI GERA ALGA.
ROYAL GLASS WORKS CORP.
120 FRELINGHUYSEN AVE., NEWARK, N. J. (121)

MASINISTAI (2) DAILYDĖS (2) ABELNAI FABRIKO DARBININKAI (3)
Nuolatinis Darbas Gera Alga Kreipkitės
I. KALFUS CO.
100 GRAND ST., N. Y. C. (125)

VYRAI—BERNIUKAI
GERA ALGA. VIRSLAIKIAI.
Lengvas Darbas. Nuolatinis darbas. Vieno iš didžiausių mūlo išdirbtuvėje
JOHN T. STANLEY CO., Inc.
642 WEST 30TH ST., NEW YORK (125)

LEDŲ TRAUKEJAI
IR
BOXMANAI
NUOLATINIS DARBAS DABAR IR PO KARO. GERA ALGA
PH. DIETZ ICE CO.
61-20 71ST AVE., RIDGEWOOD, BROOKLYN. (124)

AUTOMOBILIŲ IR TROKŲ BRAKE MECHANIKAI
Proga išimokyti booster ir air brake, installation ir service; 40 valandų savaitę ir viršlaidai; gera ateitis; būtinai amatas.
AUTOMOTIVE SAFETY
252 Central Ave., Newark, N. J. (121)

REIKIA VYRŲ
BŪTINA KARINĖ PRAMONĖ
Patyrimas Nereikalingas GEROS DARBO SĄLYGOS Kurie dabar dirbate karinius darbus nekreipkite.
Jos. T. Ryerson & Son, Inc.
203 West Side Ave. Jersey City 5, N. J. West Side-Montgomery bus pravalduoja duris Prisilaikoma WMC Taisyklių. (122)

TROKININKAI
PRIE KROVINIŲ REGULIARIAI
ar
DALIAI LAIKO POKARINĖ PROGA
70c Į VALANDĄ
2½ VALANDŲ VIRSLAIKIŲ Į DIENĄ UŽTIKRINTA
NATIONAL CARLOADING U. S. TRUCKING CORP.
210 PASSAIC ST. NEWARK, N. J. (125)

RUBBERS
ON LUCITE
PUIKIAUSIA ALGA IR
NUOLATINIS DARBAS
FREDERICK J. BOYLE CO.
26 WAVERLY PLACE, N. Y. C. (124)

HELP WANTED—FEMALE REIKALINGOS MOTERYS

TYPISTS—RAŠTININKES
MOKINĖS PRIIMTINOS
5 DIENŲ SAVAITĖ
PAKILIMAI
WINTHROP
Accounting Department
170 VARICK ST.
5-TOS LUBOS (129)

MOTERYS
Valytojos, Dailiai Laiko Popietinis Darbas 1:30 iki 5 P. M. \$50 Į MĖNESĮ PRISIDEDA VIRSLAIKIAI Matykite Mr. Haywood
PUBLIC SCHOOL No. 223
16th Ave. & 42nd St., Brooklyn. Cortelyou Rd. busas sustoja prie kampo. (127)

MERGINOS
JAUNOS—16 AR VIRSAUS
Mokytis gerai apmokamo amato. Nuolatinis, svarus, lengvas darbas. 5 DIENŲ SAVAITĖ LAIKAS IR PUSE VIRSLAIKIŲ UNIFORM EMBLEM CO.
34 PINE ST. BROOKLYN, N. Y. (127)

REIKIA MERGINŲ
PATYRIMAS NEREIKALINGAS
GERA ALGA. PAAUKŠTINIMAI.
FINELT
108 BROADWAY Room 1100 (121)

DALIAI LAIKO DARBININKES
\$12.50. Nemokamai apraada ir liginė aptarnavimas. Kreipkitės
BREAKFAST DEPARTMENT, Mrs. Bell, BARBIZON-PLAZA, 101 W. 65TH ST. (121)

MERGINOS-MOTERYS
PATYRIMAS NEREIKALINGAS
Lankomos Darbo Sąlygos Pokarinė Proga
\$28.60 į Savaitę, 48 Valandų. Vakarijos ir šventės Apmokėtos
SPECIALTY PAPER BOX
255 McKibben Street, Brooklyn. BMT Stoties Morgan Ave. (121)

MERGINOS—MOTERYS
GERA ALGA—VIRSLAIKIAI
Lengvas Darbas. Nuolatinis darbas. Vieno iš didžiausių mūlo išdirbtuvėje
JOHN T. STANLEY CO., Inc.
642 WEST 30TH ST., NEW YORK. (122)

STENOGRAFES
PUIKIAUSIA PROGA
NUOLATINIS DIENINIS DARBAS
BŪTINOJE KARINĖJE PRAMONĖJE
SU PUIKIAUSIAIS POKARINIAIS PROSPEKTAIS
Prisilaikoma WMC Taisyklių Kreipkitės

HANOVIA CHEMICAL & MFG. CO.
233 N. J. R. R. AVE. (2 BLOCKS EAST OF BROAD ST. AT CHESTNUT ST.)
NEWARK, N. J. (122)

MERGINOS-MOTERYS
21 Metų ar Virsaus. Reikalingas Chewing Gum Fabrike. Gera Alga. Nuolat. Pakilimai. Bonai ir Nemokamai Apraada. Patyrimas Nereikalingas. Kreipkitės
BOWMAN GUM, Inc.
4865 Stenton Ave., Philadelphia, Pa. TELEPHONE MISS TAYLOR. DAVENPORT 1000 (121)

HELP WANTED—MALE REIKALINGI VYRAI
CELLULOID
GERŲ SŪKŲ ISDIRBIMO MAŠINOS OPERATORIAI Patyrtę ar Be Patyrimo.
N. Y. & N. J. COMB CORP.
11 ARGYLE PLACE, NORTH ARLINGTON, N. J. KEARNY 2-4528. (121)

REIKIA VYRŲ DARBININKŲ
Gera nešis namo alga
MAŠINŲ OPERATORIAMS IR SUSTAITYTOJAMS, BANKINIŲ TROKIERIAMS IR PAFRASTIEMS DARBININKAMS Uleikite šandien.
THE YALE & TOWNE MFG. CO.
4530 Tacony St., Philadelphia, Pa. (X)

BONER-BUTCHER
Reikalingas tuojau. Gera alga. Nuolatinis darbas. Pakilimai. Kreipkitės
MAN-O-WAR PACKING CO.,
117 MULBERRY ST., NEWARK, N. J. (121)

REIKIA
DVIEJŲ PILNAI PATYRUSIŲ MASINISTŲ
ABBOTT COIN COUNTER CO.
1482 ST. & WALES AVE., NEW YORK, N. Y. (124)



Du kapitalistai šnekasi. Jie nesidžiaugia karo pabaiga. Vienas skundžiasi: "Mes dabar turėsime priimti atgal tuos mūsų kompanijos vice-pirmininkus, kurie darbuos valdžioj kaip vieno dolerio algos patrijotai."

New Yorko ir Apie Linkės Žinios

Mirė Joseph Ballas, Graboriaus Brolis

Joseph Ballas (Bieliauskas), 52 metų amž., gyveno 1603 Dorchester Rd., Brooklyn, mirė gegužės 21 d. Kūnas pašarvotas pas brolių Matthew P. Ballas, 660 Grand St., Brooklyn. Bus palaidotas gegužės 24 d., 10 val. ryto, Kalvarijos kapinėse.

Paliko nuliūdusius 4 brolius: Motiejų, Andrew, Joną, Albertą ir 1 seserį — Kastanciją Kundrotienę ir tolimesnius gimines.

Vyksiantiems Į RWR Tautų Konferenciją

Teikiančių savo gimtiesiems kraštais pagalbą per Russian War Relief tautų konferenciją įvyks jau šį sekmadienį, gegužės 27-tą, didžiausiam New Yorko ir visame pasaulyje viešbutyje Waldorf-Astoria, E. 49th St. ir Park Ave., New Yorko mieste.

Norintieji važiuoti grupėje, būkite prie Laisvės ne vėliau 10 val. ryto. Konferencija prasidės 10:30, tad pavėlavusių nelauksime.

Kelrodis (išsikirkpate): Vaziuojantieji vieni, galite važiuoti bile kuria iš sekamų linijų, nuo visų ne pertoli. Nuo IRT 3rd Ave. linijos išlipti E. 47th St. stotyje, ant Lexington linijos — 51st St. stotyje.

Ant Independent Jamaica linijos — Lexington stotyje. Nuo BMT toliausia: iš Brighton Beach lokalinio traukinio 49th St. stoties reikia eiti 4 bloka, du ilgieji ir du mažiukai.

Konferencijon galima važiuoti ir neužsiregistravus iš anksto — įleis, jei dar bus vietos. Mokestis delegato ar svečio 50c Registraciją konferencijai su pietumis, užsimokant po \$2, LPT Komitetas užbaigia gegužės 24-tos vakarą. Jei kas po to dar norėtų prisidėti, bandykite rezervuoti sau vietą tiesiog per RWR jų raštinę, 5 Cedar St., New Yorko, telefonas WH 3-2460. Konferencija prasidės 10:30, baigsis 4:30, bankietas (su programa) bus pietų pertraukoje.

L. P. T. Komitetas.

Akstinimų karo bonų pirkimo leidžiama New Yorko net tokie priedai, kaip nylon kojines, rusiškas caviar ir gatavas, pundoose surištas vasarnamis.

Liet. Tarybėlė vėl Taikosi Prie Amerikiečių Kišenius Kvisingų ir Savo Naudai

Gale pereinot savaitės pateko į mano rankas kopija lietuvių klerikalų leidžiamos Amerikos. Joje ragino atvykti į konferenciją viešbutyje Pennsylvania, New Yorko, gegužės 20-tą. Ten rašė, kad būsianti paminėta Lietuvos Steigiamos Seimo 25 metų sukaktis; svarstysia, kaip greičiau karą laimėti, turėsią žinių iš San Francisco konferencijos; kalbėsia, kaip pagelbėti Lietuvai. Kvietime ragino "kiekvieną gyvą lietuvių" dalyvauti. Kadangi tas laikraštis, matoma, taikomas gyviems ir negyviems, tad atsargiai apsižiūrėjau, ar tinku prie tų kviesčių gyvųjų. Atrodė viskas su manim gerai, tad ir nukiūtinau į tą konferenciją.

Pasiekus viešbutį, patyriau, kad tų gyvųjų čia visai ne daug belikę. Į mane spokso tuščios kedės, daugybė jų. Kvietima buvo, kaip jie sakė, visos New Yorko ir New Jersey "patriotingos draugijos" ir veikėjai. Kvietis buvo "kiekvienas gyvas lietuvis." O čia viso buvome tik apie 60.

Sakė, kad čia esama 80 vėlių ir atstovaujama 37 draugijos. Bet aš tiek vėlių nepriklaičiau. Kurios draugijos čia atstovauta, neskelbė. Gal būtų, kad tai buvo tik vardai kada buvusių draugijų, kaip kad buvo tautininkų milijonas lietuvių atstovauta Washingtono.

Bet tie skaičiai, tai mažomis imant atydon skelbtą konferencijai programą ir tos programos turinį. Niekas čia nesirūpino, nesiklapavojo, kaip greičiau karas laimėti (ant galo kas nors pastebėjo, kad visgi reikėjo rezoliucijukę priimti už karo bonų pirkimą). Štai, kuo čia rūpinasi:

Kaip daugiau apšmeižti, apjuodinti Sovietų Sąjungą;

Kaip užsodinti ponų viešpatavimą ant Lietuvos žmonių sprando;

Kaip pašelpti tuos, kurie Hitleriui padėjo žudyti, engti lietuvių tautą ir dabar su savo furjeriu pabėgo nuo Raudonosios Armijos;

Kaip gauti iš Nacionalio Karo Fondo daugiau pinigų, kad turėti užtenkamai tėsimumi fąsistinės propagandos, kurią jie vadina "Lietuvos byla," "Lietuvos vadavimu."

Kaip išsiaiškinti sunykimą pas juos tiek daug svarų drabužių.

Kazys Pakštas (prosyty kelnų aristokratas) kalbėjo neva iš ano laiko Lietuvos istorijos. Esą, pirmieji rinkimai Lietuvoje buvę labai šturmingi, bet nei vieno nebuvo užmušto, kaip praprasta Pietų Amerikoje. Tai buvę 1,000 metų Lietuvos valios pareiškimas. Balsavę 80 nuosimčiai piliečių. Kitaip buvę 1940 rinkimuose. Nors bolševikai gavę 100 nuosimčių balsų, bet tie balsai nieko nereiškę, kadangi bolševikai balsavusiems davę korteles, žmonės norėję gauti korteles, tad ir balsavę. Balsavimų korteles bolševikai sudėginę, kad neliktų rekordų (ot, kad bijojęsi Pakšto!).

Pirmųjų rinkimų laiku kalbėtojus siuntinėjusios visos partijos. (Žinoma, Pakštas nesakė, kad darbininkų partijos tegalėjo kalbėti tik slapta, tuščios kedės, daugybė jų. Katalikai žiūrėję į vakarus — "į civilizaciją," o socialistai į rytus — Rusiją. Lietuviai, sakė Pakštas, esą apsigimę "aristokratais, švarūs, be plunksnų plaukuose." "Jie vaikščiojau suprosytomis kelnėmis. O socialistai, norėdami įtikti rusams, laike pirmųjų rinkimų vaikščioję neprosytomis kelnėmis, kai rąkavėmis. "Mes, seniausia tauta Europoje," porino Pakštas, "esame aristokratai, skirtingi žmonės."

Pono Pakšto gyrimasis aristokratiškumu, priedams prie jo jautiška isteriškos blaunos, kad net koku tuos sėdėti, prie besikėtriojančių frako uodegų paprastoj konferencijukę, prie gerokai juoduojančios barzdos, gyvai primena šikelgruberį su ju buvusiais riksmiais apie vokiečių arijo niškumą.

—Per 20 metų mes nevažiavome į Rusiją mokytis, o važiavome į vakarus, — šaukė toliau Pakštas įrodymui savo didelio aukštumo.

Faktas yra, kad jo plauko žmonės daugiausia mokėsi Vokietijoj. Tad ar stebėtina, kad tūli lietuviai padėjo hitlerininkams žudyti, kankinti savo žmones, o paskui, kartu su hitlerininkais, išdūmė Vokietijon, Italijon, Matydami, kad ir ten nesaugu, išbėgiojo po Šveicariją, Svediją ir t.t. Tai tų pabėgėlių almužnai tarybininkai jau pernai gavo ir dabar vėl nori gauti pinigų iš Nacionalio Karo Fondo. Tai tų žvėrių penėjimui ir toliau lodymui prieš Lietuvos darbo žmones jie kaulija pinigų ir iš lietuvių darbo žmonių čionai Amerikoje.

Lietuvos moterys, sakė jis, buvo pripažintos lygiomis balsavime. (Jos buvo taip nusilyginusios, kad nebeturėjo nei vienos atstovės paskutiniam smetoniškos Lietuvos seime.) Liaudininkai esą buvę tuomet gavę mažai balsų dėl to, kad nežadėjo žemės reformos, o krikščionys žadėję reformą. Jų pravesta žemės reforma buvusi "padariusi Lietuvoje lygybę"...

Lygybė, kaip atsimename, turėjo visi mirusieji, tik gyviems buvo neprivalu apie tai nei pasvajoti.

Pakštas, tačiau, prasarė vieną tiesą, kad į kovą už Lietuvos nepriklausomybę pirmieji stojo proletarai, o tik vėliau įsitraukė ir ūkininkų vaikai.

—Pakšto pasakotieji Sovietų Sąjungai niekinti plepalai jau žinomi visiems, nebūtų prasmes kartoti. Žinoma, Pakštas nebūtų Pakštu, jeigu naujų melų nebūtų atsivežęs. Matyt,

Karo Bonų Kampanija Įsisiūbuoja

Baigiant pirmą ir pradėdant antrąją Septintos Karo Paskolos savaitę, atrodė, kad new-yorkiečiai šiame vajuje išperka daugiau E bonų negu išpirko bent kada pirmiau bėgiu vienos pirmos savaitės.

E bonai yra mažomis sumomis bonai, taikomi išpirkti atskiriems piliečiams.

Pirmomis penkiomis vajuos dienomis buvo išpirkta \$111,400,000. Šeštosios Karo Paskolos pirmomis penkiomis dienomis buvo išpirkta tik \$45,300,000. Tačiau jau išpildytas nuosimtis nėra daug didesnis, kadangi šiemetinė kvota yra daug didesnė.

Žmonės perka bonus visomis pastangomis, kad turėti ištekliaus greičiau, lengviau sumušti japonus ir baigti karą.

Aprūpinkite Savo Ateitį

Dabar laikas pagalvoti apie tai, kaip gyvensime po karo. MATULIS ir VAIGINIS, kriaucystės kontraktoriai siūlo lietuviams mokytis siuvimo amato. Jie gali suteikti darbus vyrams ir moterims siuvamų mašinių operatoriams. Taipgi duoda prōgos, jaunesniems žmonėms mokytis amato. Jie turi darbų ir rankiniamis siuvėjams.

MATULIS ir VAIGINIS didina savo dirbtuvę, prisirengia dideliu biuzniui po karo. Pas juos yra užtikrintas apskritų metų darbas ir aukšta alga. MATULIO ir VAIGINIO dirbtuvė randasi 490 Johnson Ave., Brooklyn, N. Y., ant viršutinių lubų. Tel. EVergreen 8-2899.

šventai pildo savo įkvėpėjo Hitlerio testamentą.

Tarpe naujausių Pakšto išmonių buvo pasaka (neva iš telegramos, bet nepasakė, iš kur gavęs), kad buvęs Lietuvos Seimo prez. (ar viceprez., nepavyko nugirsti) esą išvežtas į Rusiją ir ten verčiamas dirbti nuo 4 ryto iki 9 ryto, gaunąs maistui tik sriubos ir duonos, verčiamas dirbti įbrides iki juosmens vandenyje, sutines.

(Pabaiga bus)

MUZIKA

Pereitą sekmadienį, City Theatre, New Yorko mieste, dalyvavo gražus būrys lietuvių pasiklausyti mūsų žvaigždės, Birutos Ramoškaitės. Ji vaidino operoj LaBoheme, kurią perstatė scenon San Carlo Opera Co.

Aš manau, kad visi, kurie matė ir girdėjo Ramoškaitę šioje operoje, pilnai sutiks, kad ji atliko Musettos, gyvos, miklios flirtės rolę puikiai. Žinoma, paskutiniame akte, mirties scenoje, Ramoškaitė taipgi gražiai suvaidino savo užduotį.

Pirmame akte Ramoškaitė nedalyvauja, ji tik pasirodo antrame akte. Mes nekantriai laukėme jos išėjimo ant estrados, ir, kai jis išėjo, publika buvo pasitiko su aplovismentais. Šioje scenoje Biruta gražiai sudainavo puikią ariją. Jai užbaigiant publika vėl suteikė jai aplovismentų. Po užbaigimo šio akto, Birutai įteikė gėlių, kurias padovanojo lietuvių. Taipgi visus artistas po kelėtą sykių iššaukė aplovismentais. Reikia pasakyti, kad Biruta vaidino Musettos rolę luosai, neišrodė nervuota ir jai sekėsi lošimas ir dainavimas.

Apart mūsų vietinių lietuvių, publikoj matėsi ir Birutos sesutė iš Hartfordo, taipgi Birutos asmeninis atstovas, Mr. Reginald Tonry.

Mes linkime Ramoškaitę kuo daugiausia laimės ir pasisekimo operų srityje ir tikimės, kad bus daugiau progų matyti ir išgirsti ją kitose operose.

L. K.

P. S.: Lietuviai apdovanojo Birutą gėlėmis. Su šia proga paminėsim tų asmenų pavardes, kurie prisidėjo prie nupirkimo gėlių.

L. Kavaliauskaitė, \$2. Po \$1: J. Skirmontienė, K. Balčūnas, Anne W. Yakštis. Po 50c: F. Armakauskas, J. Petraška, Kazys Stelmokas, A. Paukštienė, O. Čepulienė, K. Petrikienė, A. Dągis, V. Bunkus, Aldona Anderson, Sylvia Pužauskaitė. Sirdingai ačiū!


Paramount

Prie Times Square, teberodo "Salty O'Rourke."

DANTŲ GYDYTOJAS DR. A. PETRIKA
221 So. 4th Street
BROOKLYN, N. Y.
Tel. EVergreen 7-6868

VALANDOS: 9—12 ryte
1—8 vakare
Penktadieniais uždaryta.

Egzaminuojam Akis, Rašome Receptus Nupiešiam Planus
Darome ir Pritaikome Akinius



Drs. Stenger & Stenger
Optometrists
394-398 BROADWAY
BROOKLYN, N. Y.
Tel. ST. 2-8342

Fotografas
Traukiu paveikslus familijų, vestuvių, kitokių grupių ir pavienių. Iš senų padarau naujus paveikslus ir krajavus sudarau su amerikoniškais. Reikalui esant ir padidinu to kio dydžio, kokio pagaudaujama. Taipgi atmaliauju įvairiom spalvom.



JONAS STOKES
512 Marion St. Brooklyn
Kamp. Broadway ir Stone Ave. prie Gateway St., Broadway Line
Tel. GLENMORE 5-6101

Pirmas Piknikas, Gražus Pažmonys

Niekuo žmogus nėra taip pasitenkinęs, kaip gamtos gražumu. Pavasaris pačiame savo žydėjime ir miestiečiui nuvėkus į girias, žaliuojančius medžius, suteikia gyvumo. Ir, kaip tik tokis malonumas bus sutiktas Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Trečio Apskričio piknike, kuris įvyks šį sekmadienį, 27 d. gegužės, Vaidonio Farmoje, Cranford, N. J.

Apskričio komitetas bus nuosirdžiai dėkingas atsilankiusiems.

Turiu žinių, kad New Jersey valstija smarkiai rengiasi vykti į pikniką. Bet tuom pačiu kartu apskričio komitetas kviečia ir New Yorko valstijos lietuvius į šį pirmą pikniką.

Už pavyzdį imkite drg. Jamisono laiškutį iš Livingston, N. J., kuris pažymi, kad prisijūsi 20 įžangos tikietai visi esą parduoti. Dovanų knyguotės visos išsiplatino ir veiki visi tos kolonijos lietuviai dalyvaus piknike.

Newarkas bus skaitlingai atstovaujamas.

Harrisono, kaip visuomet, taip ir šiais metais, visi progresyviai mūsų draugai bus piknike.

Elizabetho ir Lindeno mūsų simpatikai bus su mumis. Tik

šiuom tarpu nieko nesigirdi apie Bayonne, N. J., bet tikiu, kad jie dalyvaus.

Manoma, kad po gana lietingų ilgų dienų, bus graži diena. Tačiau, atsitikime lietau, tai prašome visų nebūti namie, bet vykti į Elizabetho Lietuvių Laisvės Svetainę, 269-71 Second St., ten bus ruošiamas piknikas ir programos, jeigu diena bus lietinga.

Reikia priminti ir tas, kad apskritys dirba naudingai visuomenei darbą dėl to tikimės iš tos visuomenės geros ir šios paramos. Reikia priminti ir tas, kad nusisekęs apskričio parengimas suteikia apskričio komitetui daugiau energijos dirbti visuomenės darbui, suteikia vilties žiūrėti į ateitį, žinant, kad mūsų darbą gerai įvertina plačioji lietuvių visuomenė.

Kelrodžio žiūrėkite Laisvę, skelbimuose.

Apskričio Valdyba

Stanley Theatre
Puiki iš tikro gyvenimo filmas apie Sovietų didvyrę mergaitę Zoją Kosmodemjanšką, rodoma jau penkta savaitę. Teatras randasi 7th Ave. ir 42nd St., New Yorko.

PIRKITE KARO BONUS

LITUANICA SQUARE RESTAURANT
STANLEY RUTKŪNAS
SAVININKAS

PUIKIAUSIA LIETUVIŲ RESTAURACIJA BROOKLYNE
PAUKŠTIENOS PIETOS ANTRADIENIAIS
Atdara kas dieną ir naktį apart sekmadienį.

Kiekvieną dieną yra didelis pasirinkimas visokių valgių

282 UNION AVE. BROOKLYN
Tel. EVergreen 4-9612

MATEUŠAS SIMONAVIČIUS
GRAŽIAI ĮRENGTA SUSIEJIMAMS ĮSTAIGA



Vietos ir importuotos degtinės ir vynai, geriausių bravorų alus ir šlius. Kada būsite Brooklyne, užeikite susipažinti.

Patogiai ir gražiai įruoštas atskiras kambarys užėjimui grupėms. Nedidelis atdara nuo 1 valandos diena iki vėlai.

426 SO. 5th STREET BROOKLYN, N. Y.
Blokas nuo Hewes St. elevatorio stoties. Tel. EVergreen 4-9568

Europos Karo Pergalės PIKNIKAS
Rengia LDS 3-čias Apskritys

Įvyks Sekmadienį Gegužės 27 May
P. VAICIONIO DARŽE
MEADOW GROVE CRANFORD, N. J.
Pradžia pirmą valandą dieną. Įžanga 45c.

ŠOKIAMS GRIEŠ PAVIDIS ORKESTRA

Atsitikime lietaus, piknikas įvyks Lietuvių Laisvės Svetainėje, 269-73 Second St., Elizabeth, N. J.

Kviečiame atsilankyti visus į šį L.D.S. 3-čio Apskričio parengimą, kurio pelnas bus sunaudotas mūsų kariams dovanų pasiuntimui ir duoklių užmokėjimui.

Turėsime prakalbų, žaislų, užkandžių ir gėrimų.

KELRODIS: Iš Elizabetho ant West Jersey ir Broad gatvių imkite Union Bus 49 ir važiuokite į vakarus iki Garwood stoties. Išlipę eikite North Ave., sukite po dešinei iki Cedar St. ir paskul eikite Cedar St. iki Brookside Hospital, sukite po kairei ir Division Ave. iki Meadow Grove. Ten bus piknikas.

Automobilais važiuokite į Elizabeth, N. J. Važiuokite North Broad St. iki Westfield Ave. Westfield Ave. važiuokite iki North Ave., Garwood, N. J. North Ave. važiuokite iki Cedar St. Čia sukite po dešinei kaip aukščiau nurodyta.


CHARLES' UP-TO-DATE BARBER SHOP
K. DEGUTIS, Savininkas
PRIENAMOS KAINOS
306 Union Avenue
Tarp Ten Eyck ir Maujer Sts.
BROOKLYN 6, N. Y.
GERAI PATYRĘ BARBERIAI

LIETUVISKAS TRAKTYRIUS (VALGYKLA IR ALINĖ)
Didelis pasirinkimas visokių Vynų ir Degtinės.
Kasdien Turime Karštų Užkandžių

Juozas Zeidat
Savininkas
411 Grand St. Brooklyn

F. W. Shalins (SHALENSKAS)
Funeral Home
84-02 Jamaica Avenue
Opposite Forest Parkway
WOODHAVEN, N. Y.
Sutelkiam garbingas laidotuvas
\$150
Koplyčias sutelkiam nemokamai visose valgyse miesto.
Tel. VILGYNIA 7-4490.

ROBERT LIPTON, Jeweler
701 Grand St. Brooklyn, N. Y.
Tel. ST. 2-2175
ATDARA VAKARAIŠ



Persodnam Delmantus jums belaukiant. Turime ekspertus talsymui laikrodžių ir laikrodžių.

Mes turime įvairių rūšių laikrodžių: Bulova, Benrus, Gruen, Longines, Jules, Jurgensen.